
VALSTS ROBEŽSARDZES 
KOLEDŽA

PUBLISKAIS
 PĀRSKATS

2020







SATURS

VRK darbības pamatvirzieni
VRK juridiskais statuss
VRK struktūra

VRK DIREKTORA ZIŅOJUMS 4

PAMATINFORMĀCIJA 7

STUDIJU UN MĀCĪBU PROCESS 9

 Nozīmīgākie realizētie pasākumi
 Studiju un mācību process 
  VRK pilna laika studijas
  VRK nepilna laika studijas 
  VRK Profesionālās izglītības dienesta kadetu mācības
  Profesionālās kompetences novērtēšana VRS amatpersonām
  VRS personāla mācības
  Nozīmīgākie pasākumi VRK darbības pilnveides jomā
  Nozīmīgākie pasākumi metodiskā un organizatoriskā darba ietvaros
  Iesaiste ES finansiālajos projektos
  Pedagogu pētnieciskais darbs 
  VRK  kvalitātes sistēmas nodrošināšanas pasākumu izpilde
  VRK Padomes darbība
 Starptautiskā sadarbība
 Ārpus VRK starptautiskās sadarbības plāniem īstenotie pasākumi
 Komunikācija ar sabiedrību
 Sporta pasākumi un sasniegumi 
              VRK Profesionālās izglītības dienesta kadetu aktivitātes

PERSONĀLS 26

..............................................................................................................................................9............................................................................................................................

.....................................................................................................................................................7

.......................................................................................................................................................9
..............................................................................................................................................10

........................................................................................................................................11
.............................................................................................12

..................................................................................13
...........................................................................................................................................13

............................................................................................................14
......................................................................................15

.........................................................................................................................................18
................................................................................................................................................20

..................................................................................................20
............................................................................................................................................................20

.........................................................................................................................................................21
.........................................................................................21

...................................................................................................................................................22
............................................................................................................................................23

.........................................................................................................24

..........................................................................................................................................................................8
............................................................................................................................................................7

 Svarīgākie realizētie uzdevumi kinoloģijas darbā 
              Starptautiskā sadarbība

STUDIJU UN MĀCĪBU PROCESA NODROŠINĀŠANA 27

 Saimnieciskās darbības organizēšana
 Publisko iepirkumu organizēšana
 Autotransports
 Bruņojums
 Nekustamo īpašumu ekspluatācija un apsaimniekošana
              Profesionālās un taktiskās apmācības centra darbības rezultāti 

KINOLOĢIJAS DIENESTA DARBĪBA 31

FINANSES 33

34

....................................................................................................................................27
............................................................................................................................................27

.......................................................................................................................................................................28
.............................................................................................................................................................................28

.........................................................................................................29
...............................................................................................................................................................30

....................................................................................................................31
.........................................................................................................................................................32

VRK PRIORITĀRIE PASĀKUMI 2021.GADAM



Saskaņā ar Ministru kabineta 2010.gada 5.maija noteikumiem 
Nr.413 „Noteikumi par gada publiskajiem pārskatiem” Valsts 
robežsardzes koledžā (turpmāk – VRK) sabiedrības vērtējumam 
sniedz pārskatu par VRK veikumu un sasniegumiem 2020. gadā.

Iepriekšējā gadā paveiktais darbs bija vērsts galvenā mērķa 
sasniegšanai - attīstīt Koledžu kā starptautiski atpazīstamu 
profesionālās augstākās izglītības iestādi, kas piedāvā un 
nodrošina konkurētspējīgu, kvalitatīvu VRS vajadzībām un 
Eiropas Savienības (turpmāk – ES) prasībām atbilstošu 
profesionālo un augstāko izglītību, kā arī mūžizglītību 
tiesībaizsardzības institūciju darbiniekiem.

2020.gadā VRK mācību darbība, dienesta organizācija, kā arī 
finansiālā un saimnieciskā darbība tika organizēta pamatojoties 
uz Ministru kabineta 2006.gada 30.novembra noteikumu Nr.978 
„Valsts robežsardzes koledžas nolikums”, Iekšlietu ministrijas, 
Izglītības un zinātnes ministrijas iekšējo normatīvo aktu, VRS, 
VRK, Robežsardzes likuma, Izglītības likuma, Augstskolu likuma, 
Profesionālās izglītības likuma un citu vadošo dokumentu 
prasībām.

Kā galvenie paveiktie darbi VRK kā izglītības iestādē, jāuzsver 
kvalificētu inspektoru un virsnieku sagatavošana dienestam 
Valsts robežsardzē: 2019.gada 22.februārī notika VRK Prof.ID 
kadetu 37.izlaidums, kurā par sekmīgu profesionālās 
tālākizglītības programmas „Robežapsardze” apguvi 26 kadetiem 
tika izsniegtas profesionālās kvalifikācijas apliecības un piešķirta 
kvalifikācija „Valsts robežsardzes inspektors”. 2019.gada 19.jūnijā 
notika 16. VRK pilna laika studējošo un 10. nepilna laika studējošo 
izlaidums, kurā 21 robežsargs (pilna laika studējošie) un 23 
(nepilna laika studējošie) saņēma VRK izsniegtos diplomus par  
pirmā līmeņa profesionālo augstāko izglītību. 2019.gada 
21.augustā notika VRK Prof.ID kadetu 38.izlaidums, kurā 60 
absolventiem tika izsniegtas profesionālās kvalifikācijas 
apliecības un piešķirta kvalifikācija „Valsts robežsardzes 
inspektors”.

Noteikti  atzīmējama Eiropas Savienības Kopējās 
pamatapmācības programmas robežsargiem un krasta apsardzes 
darbiniekiem (Common Core Curriculum – CCC) prasību 
integrēšana profesionālās tālākizglītības programmā 
„Robežapsardze”.

2020.gadā viens no būtiskākajiem izaicinājumiem nodrošināt 
epidemioloģisko prasību ievērošanu īstenojot izglītības/studiju 
programmas. VRK tika nodrošināta programmās paredzētās 
teorētiskās daļas apguve attālināti izmantojot dažādu tiešsaistes 
rīkus. 2020.gadā  izglītojamie 35% profesionālās tālākizglītības 
programmas „Robežapsardze” apguva attālināti, bet pirmā 
līmeņa profesionālās augstākās izglītības „Robežapsardze” pilna 
un nepilna laika studijās attālināto mācību īpatsvars sastādīja 
32%. 



M. Petrušins

Valsts robežsardzes koledžas direktors
pulkvedis

2020.gadā VRK izstrādātās kval i f ikāci jas  
paaugstināšanas programmas un organizētās 
apmācības apguva 1673 amatpersonas, t.sk. 760 Valsts 
ieņēmumu dienesta (VID) un NBS amatpersonas 
(2019.g. – 1566, t.sk. 202 VID, Valsts drošības dienesta  
amatpersonas un NBS amatpersonas).

Turpinājās sadarbības attīstīšana ar Nacionālajiem 
bruņotaj iem spēkiem robežsargu mi l i tārās  
sagatavošanas jomā: pirmā līmeņa profesionālās 
a u g s t ā kā s  i z g l ī t ī b a s  s t u d i j u  p ro g ra m m a s  
„Robežapsardze” ietvaros, pilna laika studējošiem, 
Nacionālo bruņoto spēku bāzē „Ādaži” trešo reizi tika 
īstenota „Vasaras lauka nometne”, kā arī VRK 
Profesionālas un taktiskās apmācības centrā 
„Janapole” ar VRK akadēmiskā personāla un Valsts 
robežsardzes struktūrvienību virsnieku iesaisti tika 
realizēta „Vasaras lauka nometne” pirmā līmeņa 
profesionālās augstākās izglītības studiju programmas 
„Robežapsardze” ietvaros, nepilna laika studējošiem. 

Izstrādātas jaunas kvalifikācijas paaugstināšanas 
programmas „Militārais sagatavošanas modulis” un 
uzsākta to realizācija Valsts robežsardzes koledžas 
izglītojamajiem, izsniedzot absolventiem Nacionālo 
bruņoto spēku rezervista apliecību.

2020.gadā sakarā ar epidemioloģisko situāciju 
valstī, kā arī sadarbības partneru valstu teritorijā tika 
daļēji  realizēti starptautiskās sadarbības pasākumu 
plānos 2020.gadam iekļautie pasākumi ar VRK ārvalstu 
sadarbības partneriem - Lietuvas Republikas Valsts 
robežsardzes Robežsargu skolu (Medininkai), Polijas 
Republikas Kentšinas Robežsardzes mācību centru, 
Igaunijas Republikas Drošības zinātņu akadēmijas 
Policijas un Robežsardzes koledžu, Lietuvas Republikas 
M.Romerisa universitātes Sabiedriskās drošības 
akadēmiju (Kauņa) un Somijas Republikas Robežas un 
krasta apsardzes akadēmiju, kā arī ar VRS sadarbības 
partneriem no Baltkrievijas, Ukrainas un Centrālāzijas 
valstīm. Aptuveni 40% plānoto pasākumu tika realizēti 
izmantojot dažādas tiešsaistes platformas.

2020.gadā turpinājās sadarbība ar FRONTEX 
Aģentūru akadēmiskajam un vispārējam personālam 
kopumā piedaloties 35 pasākumos (2019.gadā – 39).

Pārskata gadā organizēta un attālināti īstenota VIII 
starptautiskā zinātniski praktiskā konference “Robežu 
drošība un pārvaldība” sadarbībā ar Rēzeknes 
Tehnoloģiju akadēmiju. Konferences materiāli  
publicēti Iekšējās drošības un civilās aizsardzības 
zinātniskajā žurnālā Nr.3 „Robežu drošība un 
pārvaldība”, angļu valodā. 

Atzīmējama ir arī VRK aktīva līdzdalība otrā līmeņa 
profesionālās augstākās izglītības bakalaura studiju 
programmas „Robežapsardze” īstenošanā, kā arī 
piedalīšanās FRONTEX Aģentūras Eiropas Kopīgā 
maģistra grāda stratēģiskajā robežu pārvaldībā 
(European Joint Masters in Strategic Border 
Management) programmas īstenošanā sadarbībā ar 
Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmiju. Konferencē e – vidē

pulcēja 60 klausītāju, pētījumu rezultāti ir apkopoti 
Iekšējās drošības un civilās aizsardzības zinātniskajā 
žurnālā Nr.3 “Robežu drošība un pārvaldība”, angļu 
valodā, kā arī žurnāls ir iekļauts EBSCO datu bāzē.  

Pārskata gadā veiksmīgi realizēts „Konvojnieku 
mācību materiāli tehniskās bāzes uzlabošana”. 
Realizējot projektus nodrošināta aktualizētās 
konvojnieku kvalifikācijas celšanas apmācību 
programmas  apstiprināšana,  pilnveidotas VRK 
personāla zināšanas 3 pieredzes braucienos 
konvojēšanas labākās prakses pārņemšanā, izstrādāti 
mācību līdzekļi un apmācītas 135 Valsts robežsardzes 
amatpersonas.

Tika turpināts Valsts robežsardzes, citu Latvijas 
valsts pārvaldes iestāžu un NBS, kā arī ārvalstu 
sadarbības partneru kinologu un dienesta suņu 
apmācības darbs. 2020.gadā apmācīti 88 VRS 
teritoriālo pārvalžu, 4 Ieslodzījuma vietu pārvaldes, 7 
Valsts policijas, 4 NBS un 2 Igaunijas valsts iestāžu 
kinologi ar dienesta suņiem. Lai nodrošinātu Valsts 
robežsardzes dienesta suņu skaita papildināšanu, 
pārskata gadā VRK Kinoloģijas centrā  tika iegūti 23 
kucēni.

 VRK personāls sniedza atbalstu VRS Covid 19 
epidemioloģiskās situācijas kontrolē un seku 
novēršanā, t.sk. izstrādājo e-apmācību programmu 
„Zemessarga pienākumi un rīcība robežkontroles 
pagaidu atjaunošanas laikā uz iekšējām robežām”, kas 
paredzēta zemessargiem, kuri robežkontroles pagaidu 
atjaunošanas gadījumā uz iekšējām robežām, tiks 
iesaistīti robežkontroles pasākumu realizācijā, kā arī 
aktīvi piedalījās valstī noteikto ierobežojumu 
īstenošanā sakarā ar izsludināto ārkārtas situāciju Covid 
19 izplatības ierobežošanai.

Noslēgumā vēlos pateikties visam VRK personālam 
par ieguldījumu VRK uzdoto uzdevumu izpildē, Valsts 
robežsardzes vadībai un Valsts robežsardzes 
teritoriālajām pārvaldēm par sniegto vispusīgo atbalstu 
VRK darbības  attīstībā.





7

VRK ir šādi darbības pamatvirzieni: 
1. pirmā līmeņa profesionālās augstākās izglītības programmu 

izstrāde un īstenošana;
2. izglītības procesa īstenošana, veicinot studējošo personības 

attīstību un nodrošinot iespēju iegūt pirmā līmeņa 
profesionālo augstāko izglītību un ceturtā līmeņa profesionālo 
kvalifikāciju;

3. iespējas sniegšana studējošajiem sagatavoties izglītības 
turpināšanai, lai iegūtu otrā līmeņa profesionālo augstāko 
izglītību un piektā līmeņa profesionālo kvalifikāciju;

4.  studējošo sagatavošana dienestam VRS.

VRK ir valsts dibināta VRS pakļautībā esoša izglītības iestāde.
VRK ir izglītības iestāde ar juridiskas personas tiesībām.
Juridiskā adrese: Zavoloko iela 8, Rēzekne, LV-4601.
V R K  p ā rstāv ī b a s  u n  va d ī b a s  i n st i t ū c i j a s ,  kā  a r ī 

lēmējinstitūcijas ir VRK  Padome un VRK  direktors.

PAMATINFORMĀCIJA

VRK DARBĪBAS PAMATVIRZIENI

VRK JURIDISKAIS STATUSS





STUDIJU UN MĀCĪBU PROCESS

Gada laikā sekmīgi realizēti (vai uzsākti) šādi 2020.gadā 
noteiktie prioritārie studiju un mācību darba, VRK darbības 
pilnveides, starptautiskās sadarbības un sporta pasākumi:
1. Studiju un mācību realizācija saskaņā ar VRK noslodzes 

grafiku.
2. Eiropas Robežu un krasta apsardzes aģentūras (FRONTEX) 

izglītības standartu ieviešana - Kopējās pamatapmācības 
programmas Robežu un krasta apsardzes vidējā līmeņa 
vadītāju apmācībai Eiropas Savienībā  (CCC ML) prasību 
ieviešanas uzsākšana robežsargu formālajā un neformālajā 
izglītībā.

3. Sadarbības uzturēšana ar NBS robežsargu militārās 
sagatavošanas jomā: pasākumu organizēšana, koordinēšana  
un realizēšana robežsargu izglītības programmu saturiskajai 
(militārajai) savietojamībai ar NBS un to īstenošanai 
nepieciešamo resursu nodrošināšana.

4. VIII starptautiskās zinātniski praktiskās konferences „Robežu 
drošība un pārvaldība” organizēšana un īstenošana 
sadarbībā ar Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmiju.

5. E-apmācību attīstība VRK un Valsts robežsardzē.
6. VRK studiju un mācību darbības kvalitātes pilnveidošanas 

pasākumu īstenošana.
7. VRK, VPK, UCAK kopīgo taktisko mācību organizēšana un 

īstenošana.
8. Angļu valodas zināšanu pārbaude VRS amatpersonām 

saskaņā ar VRS iekšējiem noteikumiem „Profesionālās 
terminoloģijas angļu valodā zināšanu iegūšanas, uzturēšanas 
un kontroles kārtība”.

9. Starptautisko pasākumu īstenošana un dalība tajos, t.sk. 
FRONTEX Aģentūras un Partnerakadēmijas aktivitātēs.

10. XVIII Valsts robežsardzes robežsargu norīkojumu sacensību 
organizēšana.

11. Taktisko mācību “Robeža 2020” organizēšana un īstenošana.
12. Sporta pasākumu (t.sk. starptautisku) organizēšana, 

īstenošana un dalība tajos.
13. Iesaistīšanās ES politiku instrumentu un pārējās ārvalstu 

finanšu palīdzības līdzfinansētos projektos.
14. Piedalīšanās otrā līmeņa profesionālās augstākās izglītības 

bakalaura studiju programmas „Robežapsardze” īstenošanā.
15. Piedalīšanās FRONTEX Aģentūras Eiropas Kopīgā maģistra 

grāda stratēģiskajā robežu pārvaldībā (European Joint 
Masters in Strategic Border Management) programmas 
īstenošanā sadarbībā ar Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmiju.

VRK studiju un mācību darbība 2020.gadā tika organizēta 
saskaņā ar VRK nolikumu, VRK darba plānu 2020.gadam, 
Izglītības un zinātnes ministrijas, Iekšlietu ministrijas un Valsts 
robežsardzes normatīvajiem aktiem.

Studiju un mācību procesu gada laikā īstenoja 22 VRK 
pedagogi, 3 vieslektori un 2 VRK vispārējā personāla pārstāvji.

STUDIJU UN MĀCĪBU PROCESS

NOZĪMĪGĀKIE REALIZĒTIE PASĀKUMI

9



23 23 18 21

22 20 24 17

17

2016./2017. m.
g.

2017./2018. m.
g.

2018./2019. m.
g.

2019./2 020. m.
g.

2020./2021. m.
g.

Uzņemti Absolvēja

No uzņemto reflektantu skaita centralizētajā 
eksāmenā latviešu valodā vērtējumu B ieguvis 1 (6%) 
uzņemtais, vērtējumu C – 4 ( 23%) uzņemtie, vērtējumu 
D – 1 (6%) uzņemtais,  kā arī 11 (65%) pretendentiem 
centralizētā eksāmena vērtējums izteikts procentos, jo 
vidējā izglītība iegūta 2013.g. un vēlākos gados.* 
Uzņemto pretendentu, kuri centralizēto eksāmenu 
kārtojuši 2013.g. un vēlākos gados, eksāmena vidējais 
procentuālais vērtējums ir 51%.

2020.gada 19.jūnijā notika 16.VRK pilna laika 
studējošo izlaidums. Programmu sekmīgi apguva un 
pirmā līmeņa profesionālās augstākās izglītības 
diplomu, kā arī kvalifikāciju „Valsts robežsardzes 
jaunākais virsnieks” ieguva 21 no 24 2018.gadā studijas 
uzsākušajiem studējošajiem (viens 2018.gadā studijas 
uzsākušais studējošais paņēma studiju pārtraukumu, 
divi tika eksmatrikulēti sakarā ar kvalifikācijas 
eksāmena nenokārtošanu). 

2.kursā studijas uzsāka 17 2019.gadā imatrikulētie 
studējošie. 

Pilna laika studijām (klātienē) 2020./2021.st.g. 
imatrikulēti 17 reflektanti (viens tika atvaļināts no 
dienesta VRS pēc paša vēlēšanās).

10

Valsts noslēguma pārbaudījuma vidējais vērtējums ir 
6,7 balles (2018./2019.st.g. – 6,6 balles), kvalifikācijas 
darba aizstāvēšanas vidējais vērtējums  – 6,4 balles 
(2018./2019.st.g. – 6,7 balles).

Pilna laika studijām (klātienē) 2020./2021.st.g. 
pieteicās 19 reflektanti, no tiem imatrikulēti 17 
reflektanti,  uzņemšanas konkursa koeficients 
(reflektantu iesniegumu skaita attiecība pret uzņemto 
skaitu) ir 1,11 (2019.gadā  – 1,06). Sakarā ar neatbilstību 
uzņemšanas noteikumu prasībām studijām netika 
uzņemti divi reflektanti, jo viņus nerekomendēja 
attiecīgās VRS teritoriālās pārvaldes (TP) priekšnieks. *

Pilna laika studiju pretendentu dokumenta par 
profes ionālo izg l ī t ību ( trešais  profes ionālās 
kvalifikācijas līmenis, kvalifikācija – Valsts robežsardzes 
inspektors vai Robežas inspektors) sekmju vidējais 
vērtējums – 7,4 balles, arī uzņemtajiem reflektantiem 
minētais rādītājs bija 7,4 balles.*

No visiem VRK pilna laika studiju pretendentiem 
centralizētā eksāmena latviešu valodā vērtējums B ir 1 
(5%)  pretendentam,  vērtē jums C  -  4  (21%) 
pretendentiem, vērtējums  D - 2 (11%) pretendentiem 
kā arī 12 (63%) pretendentiem centralizētā eksāmena 
vērtējums ir procentos (sakarā ar to, ka vidējā izglītība 
iegūta vai arī centralizētais eksāmens kārtots no 
2013.gada (ieskaitot)).* Pretendentu, kuri centralizēto 
eksāmenu kārtojuši 2013.g. un vēlākos gados, 
eksāmena vidējais procentuālais vērtējums ir 51%.

Pilna laika studijām uzņemto un absolvējušo 
robežsargu skaits (2016.-2020.g.)

*Iekšlietu ministrijas sistēmas izglītības iestāžu darbības rezultatīvo rādītāju pārskats 

(IeM 21.03.2014.vēstule Nr.1-42/820 „Par Iekšlietu ministrijas sistēmas izglītības iestāžu darbības rezultatīvo rādītāju pārskatu”)

No pilna laika studijām pieteikušos pretendentu 
skaita centralizētā eksāmena angļu valodā vērtējums B 
ir 1 (5%) pretendentam, vērtējums C – 1 (5%) 
p r e t e n d e n t a m  u n  v ē r t ē j u m s  D  -  3  ( 1 6 % ) 
pretendentiem, kā arī 14 (74%) pretendentiem 
centralizētā eksāmena vērtējums ir izteikts procentos 
(sakarā ar to, ka centralizētais eksāmens kārtots sākot 
ar 2013.gadu (ieskaitot)).* Pretendentu, kuri 
centralizēto eksāmenu kārtojuši 2013.g. un vēlākos 
gados, eksāmena vidējais procentuālais vērtējums ir 
43,4%.

No uzņemto skaita centralizētajā eksāmenā angļu 
valodā vērtējumu B ieguva 1 (6%) uzņemtais, 
vērtējumu C – 1  (6%) uzņemtais, vērtējumu D – 3 (18%) 
uzņemtie, kā arī 12 (70%) reflektantiem centralizētā 
eksāmena vērtējums izteikts procentos, jo vidējā 
izglītība iegūta 2013.g. un vēlākos gados.* Uzņemto 
pretendentu, kuri centralizēto eksāmenu kārtojuši 
2013.gadā un vēlākos gados, eksāmena vidējais 
procentuālais vērtējums ir 42,7%.

Pilna laika studiju pretendentu un uzņemto reflektantu 
centralizētā eksāmena vērtējumi latviešu valodā 

Angļu valodas 
centralizētā 
eksāmena 
vērtējums 
procentos (%) 
no 2013.g.

Pieteikušos / 
uzņemto skaits

Centralizētā
eksāmena 
vērtējums
ar līmeni
(līdz 2012.g.)

Pieteikušos / 
uzņemto skaits

80-100 (C1)

65-79 (B2)

50-64 (B1)

36-49

21-35

5 / 5

1 / 1

2 / 2

4 / 3 4/ 4

1 / 1

2 / 1

A

B

C

D

E

Pilna laika studiju pretendentu un uzņemto reflektantu 
centralizētā eksāmena vērtējumi angļu valodā 

Angļu valodas 
centralizētā 
eksāmena 
vērtējums 
procentos (%) 
no 2013.g.

Pieteikušos / 
uzņemto skaits

Centralizētā
eksāmena 
vērtējums
ar līmeni
(līdz 2012.g.)

Pieteikušos / 
uzņemto skaits

95-100 (C1)

70-94 (B2)

40-69 (B1)

11-39

5-10

2 / 2

1 / 1 1 / 1

11 / 9 1 / 1

3 / 3

A

B

C

D

E

VRK KADETU PILNA LAIKA STUDIJAS

2016./2017.
m.g.

2017./2018.
m.g.

2018./2019.
m.g.

2019./2020.
m.g.

2020./2021.
m.g.



2020.gadā 19.jūnijā notika 10.VRK nepilna laika 
studējošo izlaidums. Programmu sekmīgi apguva un 
pirmā līmeņa profesionālās augstākās izglītības 
diplomu, kā arī kvalifikāciju „Valsts robežsardzes 
jaunākais virsnieks” ieguva 23 no 25 2018.gadā studijas 
uzsākušajiem studējošajiem (divi tika eksmatrikulēti 
pēc pašu vēlēšanās). 

2020.gada 13.martā nepilna laika studijām VRK 
imatrikulēti 16 robežsargi, bet sakarā ar valstī 
izsludināto ārkārtējo situāciju  un VRS pieņemto 
lēmumu - ar 2020.gada 14.maiju studējošie tika 
eksmatrikulēti, un nepilna laika studijas atceltas.

2020.gada beigās nepilna laika studijas VRK 
turpināja 16 2.kursa studējošie. 

2020.gadā 17 VRK pilna laika studējošie sniedza 
vērtējumu par 21 VRK pedagoga darba kvalitāti. 
Kopējais pasniedzēju profesionālās darbības vidējais 
novērtējums ir 8,4 balles (2019.gadā - 8 balles). 

STUDĒJOŠO APTAUJĀS (PIRMS IZLAIDUMA) 
SNIEGTAIS VĒRTĒJUMS PAR PEDAGOGU DARBA KVALITĀTI*

DARBA DEVĒJU SNIEGTAIS ABSOLVENTU 
KOMPETENCES VĒRTĒJUMS 

(PUSGADU PĒC PROGRAMMAS ABSOLVĒŠANAS)*

VRK 2020.gada absolventu (VRK studējošo) 
priekšnieku aptauja notika 2020.gada novembrī, lai 
iegūtu informāciju un novērtētu absolventu iegūtās 
zināšanas un prasmes pēc 5 mēnešu dienesta kopš VRK 
1.līmeņa profesionālās augstākās izglītības studiju 
programmas absolvēšanas. Tika iesniegtas ziņas par 44 
absolventiem. Kopējais absolventu profesionālās 
darbības veikšanai nepieciešamās profesionālās 
kompetences vērtējums saskaņā ar Valsts robežsardzes 
jaunākā virsnieka profesijas standartu pēc darba devēju 
vērtējuma ir 7,8 balles pēc 10 ballu vērtējuma skalas. 
Papildus VRK 2020.gada absolventu priekšnieki vērtēja 
dažādas absolventu prasmes pēc 5 ballu vērtējuma 
skalas:

- Robežsardzes likumdošanas un normatīvo aktu 
pārzināšana – vidēji 4,3 balles;

- Svešvalodu zināšanas – vidēji 3,8 balles;
- Profesionālās ētikas normu ievērošana – vidēji 4,7 

balles;
- Prasme un iemaņas informācijas tehnoloģiju jomā 

- vidēji 4,3 balles;
- Fiziskā sagatavošana – vidēji 4,5 balles;
- Praktiskā šaušana – vidēji 4,3 balles;
- Zināšanas, prasmes un iemaņas amata pienākumu 

pildīšanā – vidēji 4,2 balles;
- Atbildība, attieksme pret dienestu – vidēji 4,7 

balles;
- Disciplīna – vidēji 4,8 balles;
- Spējas vadīt padoto personālu – vidēji 4 balles.
Darba devēji sniedza arī priekšlikumus robežsargu 

p ro fe s i o n ā l a j a i  s a ga t av o š a n a i  u n  p ra s m j u 
pilnveidošanai.

Nepilna laika studijām uzņemto un 
absolvējušo robežsargu skaits (2016.-2020.g.)

11
*IeM sistēmas izglītības iestāžu darbības rezultatīvo rādītāju pārskats 

(IeM 21.03.2014.vēstule Nr.1-42/820 „Par Iekšlietu ministrijas sistēmas izglītības iestāžu darbības rezultatīvo rādītāju pārskatu”)

Pilna un nepilna laika studiju absolventu 
pirmās darbības rezultātu novērtēšanas rezultāti

VRK STUDĒJOŠO NEPILNA LAIKA STUDIJAS

14 14 1618

25

23

2016 2017 2018 2019 2020

Uzņemti Absolvēja

Valsts noslēguma pārbaudījuma vidējais vērtējums 
ir 6,8 balles (2017./2018.st.g. – 6,5 balles), kvalifikācijas 
darba aizstāvēšanas vidējais vērtējums  – 6,7 balles 
(2017./2018.st.g. – 7,1 balles).

2017.g. 41 absolvents (pirmā novērtēšana 2019.g.)

2018.g. 37 absolven� (pirmā novērtēšana 2020.g.)

2019.g. 18 absolven� (pirmā novērtēšana 2021.g.)

2020.g. 44 absolven� (pirmā novērtēšana 2022.g.)

10

29

1 1

15 17

3 1 21

17

2 2

39

1

novērtēšanas
līmenis A1

novērtēšanas
līmenis A2

nav vērtēti VRS
TP

atvaļināts pēc
paša vēlēšanās

pārcelts uz Valsts
policiju



2020.gada 22.februārī VRK notika VRK Prof.ID 
kadetu 37.izlaidums. No 2019.gada 1.aprīlī mācības 
uzsākušajiem 32 izglītojamajiem, sekmīgi programmu 
apguva un profesionālās kvalifikācijas apliecību 
saņēma 26 izglītojamie. Viens izglītojamais izslēgts 
mācību laikā pēc paša vēlēšanās, viens - atradās uz 
ilgstošas darbnespējas, četri izglītojamie kvalifikācijas 
eksāmenā saņēma nepietiekamu vērtējumu un 
kvalifikāciju „Valsts robežsardzes inspektors” neieguva. 
A t k ā r t o t i  e k s ā m e n u  k ā r t o j a  č e t r i                               
2018./2019. m.g. izglītojamie, no kuriem divi ieguva 
sekmīgu vērtējumu.

Profesionālās tālākizglītības programmas apguvi 
2019./2021.m.g. (papilduzņemšana) ar 2020.gada 
30.martu uzsāka 32 VRK Profesionālās izglītības 
dienesta kadeti. 

12

No absolventu skaita izglītības programmas 
īstenošanas laikā (32 kadeti) programmu absolvējušo 
skaits (26 kadeti) sastādīja 81%.*

  Profesionālās tālākizglītības programmas 
„Robežapsardze” apguvei (papilduzņemšana) uzņemto un 

VRK absolvējušo cilvēku skaits (2016.-2020.g.)

2019./2020.m.g. VRK Prof.ID kadetu profesionālās 
sagatavotības vidējais līmenis pēc 10 ballu vērtējuma 
skalas ir 7,1 balle, kas ir mazliet uzlabojies, salīdzinot ar 
i e p r i e k š ē j o  g a d u  –  6 , 9  b a l l ē m .  S a v u k ā r t 
papi lduzņemšanas plūsmas kadetu uzrādīto 
profesionālo zināšanu vidējais līmenis ir 6,5 balles, 
iepriekšējā gadā – 6,3 balles.

2020.gada 21.augustā notika VRK Prof.ID kadetu 
38.izlaidums. No 2019.gada 23.septembrī mācības 
uzsākušajiem 64 izglītojamajiem sekmīgi programmu 
apguva un profesionālās kvalifikācijas apliecības 
saņēma 60 kadeti (pēc pārtraukuma mācībām tika 
uzņemta viena kadete, divi kadeti izslēgti mācību laikā 
pēc pašu vēlēšanās, trīs kadeti ieguva nepietiekamu 
vērtējumu kvalifikācijas eksāmenā). 

Profesionālās tālākizglītības programmu „Robežapsardze”
 (papilduzņemšana) absolvējušo skaits 2020.gadā

Divi no četriem robežsargiem, kas uzņemti VRK 
atkārtotai Valsts eksāmena kārtošanai, neieguva 
pietiekamu vērtējumu.

Profes ionālās  tā lāk izg l ī t ības  programmas 
„Robežapsardze” apguvei 2020./2021. mācību gadā ar 
2020.gada 28.septembri  t ika  uzņemtas 102 
amatpersonas (divas tika atvaļinātas no dienesta VRS 
pēc pašu vēlēšanās, viena atvaļināta sakarā ar 
noteiktajām prasībām neatbilstošu veselības stāvokli).

*Informācija par pretendentiem profesionālās tālākizglītības programmā «Robežapsardze» (IeM sistēmas izglītības iestāžu darbības rezultatīvo rādītāju pārskats 

(IeM 21.03.2014.vēstule Nr.1-42/820 „Par Iekšlietu ministrijas sistēmas izglītības iestāžu darbības rezultatīvo rādītāju pārskatu”))

Profesionālās tālākizglītības programmas „Robežapsardze”
(kārtējā uzņemšana) apguvei uzņemto un 

VRK absolvējušo cilvēku skaits (2017.-2020.g.)

121

66

58

64

107

62

44

2016./2017.m.g.

2017./2018.m.g.

2018./2019.m.g.

2019./2020.m.g.

Uzņem� Absolvēja

Profesionālās tālākizglītības programmas „Robežapsardze”
(3.profesionālās kvalifikācijas līmenis) noslēguma pārbaudījuma – 
kvalifikācijas eksāmena vidējais vērtējums ballēs (2018.-2020.g.)

VRK PROFESIONĀLĀS IZGLĪTĪBAS DIENESTA 
KADETU MĀCĪBAS

38

24

32

32

33

36

21

26

2

2

2016./2017. m. g. (papilduzņ.)

2017./2018. m. g. (papilduzņ.)

2018./2019. m. g. (papilduzņ.)

2019./2020. m. g. (papilduzņ.)

Uzņemti Absolvēja Absolvēja (parādnieki)

Profesionālās tālākizglītības programmu 
„Robežapsardze” (kārtējā uzņemšana) absolvējušo un 

neabsolvējušo skaits 2020.gadā

81%

3%

13%

3%
Absolvēja programmu

Neabsolvēja sakarā ar 
izslēgšanu pēc pašu vēlēšanās

Neabsolvēja sakarā ar
kvalifikācijas eksāmena
nenokārtošanu

Neabsolvēja sakarā ar
noteiktajām prasībām
neatbilstošu veselības
stāvokli

7,5 6,9 7,1
6 6,3 6,5

5,6

2017./2018.st.g. 2018./2019.st.g. 2019./2020.st.g.

Kvalif. eksāmens vid. vērt. (pamatuzņemšana)

Kvalif. eksāmens vid. vērt. (papilduzņemšana)

Kvalif. eksāmens vid. vērt. (ārpus formālā izgl.)



Izglītojamo aptaujās (pirms izlaiduma) sniegtais 
vērtējums par pedagogu darba kvalitāti

Veicot izglītojamo aptauju 2020.gada februārī pirms 
izlaiduma, rezultāti parādīja, ka 29 VRK Prof.ID kadeti 
(papilduzņemšana) VRK pedagogu profesionālo darbu 
aptaujās novērtēja vidēji ar 8,3 ballēm pēc 10 ballu 
vērtējuma skalas, bet 63 VRK  Prof.ID kadeti 
(pamatuzņemšana) 2020.gada augustā pirms 
izlaiduma novērtēja vidēji ar 8,7 ballēm pēc 10 ballu 
vērtējuma skalas. 

2020.gadā VRS amatpersonu ārpus formālās 
izglītības sistēmas apgūtās profesionālās kompetences 
novērtēšana netika veikta.

2019.g. (un 2018.g.) VRK Profesionālās izglītības dienesta kadetu
(pirms izlaiduma) sniegtais vērtējums par pedagogu darba kvalitāti

8,3

8,4

8,7

8,2

vērtējums 
2020.g.

vērtējums 
2019.g. 

VRK Prof.ID sniegtais vērtējums februārī (papilduzņemšana)

VRK Prof.ID sniegtais vērtējums augustā (kārtējā uzņemšana)

13

PROFESIONĀLĀS KOMPETENCES NOVĒRTĒŠANA 
VALSTS ROBEŽSARDZES AMATPERSONĀM

2020. gadā  VRK  i zst rādātās  kva l i f i kāc i jas 
paaugstināšanas programmas un organizētās 
apmācības apguva 1673 amatpersonas, t.sk. 760 Valsts 
ieņēmumu dienesta (VID) un NBS amatpersonas 
(2019.g. – 1566, t.sk. 202 VID, Valsts drošības dienesta  
amatpersonas un NBS amatpersonas):

1. Kvalifikācijas paaugstināšanas programma 
„Robežapsardzības informācijas sistēma (RAIS). 
Moduļi “Norīkojumi”, “Incidenti”, “Diennakts 
ziņojums”, “Ārzemnieku kontrole”” (6 stundas) - 
74 VRS amatpersonas;

2. Kvalifikācijas paaugstināšanas programma 
„Dokumentu padziļinātā izpēte” (14 stundas) -  
30 VRS amatpersonas;

3. Robežsargu profesionālās sagatavošanas kursa 
programma (3 nedēļas) – 135 VRK amatpersonas;

4. Kvalifikācijas paaugstināšanas programma 
„Profilēšana, intervēšana un identifikācija” (14 
stundas) – 43 VRS amatpersonas;

5. Kvalifikācijas paaugstināšanas programma „AFIS 
un EURODAC sistēmu izmantošana” (16 stundas) 
- 53 VRS amatpersonas;

6. Kvalifikācijas paaugstināšanas programma 
„Radiometriskās kontroles veikšana” (e-
apmācības) (4 nedēļas) - 41 VRS amatpersona;

7. Kvalifikācijas paaugstināšanas programma 
„Didaktika” (e-apmācības) (5 nedēļas) – 19 VRS 
un VRK amatpersonas;

8. Profesionālās pilnveides programma „Tuvcīņas 
instruktors” (70 stundas) - 6 VRS un VRK 
amatpersonas;

9. „Šaušanas instruktoru kursa programma” (76 
stundas) - 11 VRS amatpersonas;

10. Kvalifikācijas paaugstināšanas programma 
„Profesionālās angļu valodas terminoloģija” (e-
apmācības) (5 nedēļas) – 9 VRS un VRK 
amatpersonas;

11. Kvalifikācijas paaugstināšanas programma 
„Pamattiesības” (e-apmācības) (2 nedēļas) - 24 
VRS amatpersonas;

12. Kvalifikācijas paaugstināšanas programma 
„Robežsargu rīcība ārkārtējās un ārkārtas 
situācijās” (24 stundas) - 48 VRS un VRK 
amatpersonas;

13. Kvalifikācijas paaugstināšanas programma „Riska 
analīze” (35 stundas) - 29 VRS amatpersonas;

14. Pirmās palīdzības apmācības kursa programma 
(16 stundas) – 11 VRS amatpersonas;

15. Profesionālās pilnveides programma „Tuvcīņas 
instruktors - 2.līmenis” (36 stundas) – 6 VRS 
amatpersonas;

16. Kvalifikācijas  paaugstināšanas programma 
„Jūras robežas modulis. Robežuzraudzība uz jūras 
robežas” (78 stundas) – 6 VRS amatpersonas;

17. Kvalifikācijas paaugstināšanas programma 
„Robežsarga speciālās militārās apmācības kurss 
(„Sakarnieka apmācība”, „Apmācība nodaļas 
līmenī”)” (88 stundas) – 55 VRS amatpersonas;

18. Robežsarga speciālās militārās apmācības kursa 
daļa „Sakarnieka apmācība” (58 stundas) – 40 
VRS un VRK amatpersonas;

19. Kvalifikācijas paaugstināšanas programma 
„Robežuzraudzības tehniskie līdzekļi” (22 
stundas) - 7 VRS amatpersonas;

20. Kvalifikācijas paaugstināšanas programma 
„Cilvēku tirdzniecības novēršana un apkarošana. 
Inst ruktoru  apmāc ī bas  programma (e-
apmācības)” (2 nedēļas)  - 7 VRS amatpersonas;

21. „Konvojnieku apmācība” (e-apmācības) (6 
nedēļas) - 135 VRS amatpersonas;

22. Kvalifikācijas paaugstināšanas programma 
„Personāla vadība” (e-apmācības) (3 nedēļas) - 
15 VRS amatpersonas;

23. Kvalifikācijas paaugstināšanas programma „Zagto 
transportlīdzekļu atklāšana” (20 stundas) – 15 
VRS amatpersonas;

24. „Šaušanas instruktoru resertificēšanas kursa 
programma” (38 stundas) – 10 VRS un VRK 
amatpersonas;

25. Kvalifikācijas paaugstināšanas programma 
„Robežapsardzības informācijas sistēma (RAIS). 
Modulis „E-pakalpojumi”” (5 stundas) - 34 VRS 
amatpersonas;

26. Kvalifikācijas paaugstināšanas programma 
„Dokumentu autentiskuma pārbaude” (22 
stundas) - 27 VRS amatpersonas;

VRS PERSONĀLA MĀCĪBAS



Kvalifikācijas paaugstināšanas kursos 
apmācīto skaits (2017.-2020.g.)

14PUBLISKAIS PĀRSKATS 2020

1466 1589 1566
1673

2017.g. 2018.g. 2019.g. 2020.g.

27. Kvalifikācijas paaugstināšanas programma 
„Robežsardzes elektroniskā informācijas sistēma 
REIS-2002. Norīkojuma veids “Dokumentu 
pārbaude”” (8 stundas) - 14 VRS amatpersonas;

28. Kvalifikācijas paaugstināšanas programma „Gaisa 
robežas modul is”  (78 stundas)  -  6  VRS 
amatpersonas;

29. Kvalifikācijas  paaugstināšanas programma 
„Jūras robežas modulis. Robežpārbaudes uz jūras 
robežas” (76 stundas) – 3 VRS amatpersonas;

30. Apmācības  „Pasaž ieru  un autovadītā ju 
profilēšana un intervēšana” (8 stundas) - 28 VID 
amatpersonas;

31. Apmācības  „Viltoto dokumentu identificēšana” 
(40 stundas) - 9 VID amatpersonas;

32. „Nacionālo bruņoto spēku personāla apmācība 
atbalsta sniegšanai  Valsts  robežsardzes 
struktūrvienībām robežuzraudzībā un imigrācijas 
kontrolē valstī izsludinātās ārkārtējās situācijas 
laikā” (4 stundas) – 723 NBS amatpersonas.

- 07.07., 17.07., 18.08.2020. - ASV  Armijas 
Aizsardzības sadarbības biroja pārstāvju vizīte 
VRK militārās sagatavošanas un atbalsta 
sniegšanas jautājumos, VRK;

� IeM uzdevuma veikšana izpētes projektam 
“Vienotas elektroniskās apmācību platformas 
izveidošana un ieviešana Latvijas Republikas 
Iekšlietu ministrijā”;

� izstrādāti uzņemšanas noteikumi pilna un nepilna 
laika studijām VRK 2021. gadā;

� i z s t r ā d ā t i  u z ņ e m š a n a s  n o t e i k u m i  V R K 
2 0 2 0 . / 2 0 2 1 . m ā c ī b u  g a d ā  p r o fe s i o n ā l ā s 
tālākizglītības programmā;

� turpināta angļu valodas zināšanu pārbaude VRS 
amatpersonām saskaņā ar VRS 26.10.2018. 
iekšējiem noteikumiem Nr.30 „Profesionālās 
terminoloģijas angļu valodā zināšanu iegūšanas, 
uzturēšanas un kontroles kārtība”;

� sagatavots, pieteikts un īstenots ERASMUS+ 
programmas mācībspēku un personāla apmācības 
mobilitātes projekts;

� īstenots Erasmus+ stratēģiskās partnerības projekts 
„E-mācību sistēmas uzlabošana robežsargu 
izglītības iestādēs”;

� noslēgts (parakstīts) Erasmus+ Starpinstitucionālais 
līgums ar Iekšlietu ministrijas akadēmiju Bulgārijā 
(Sofijā);

� uzturēta starptautiskā sadarbība, t.sk. FRONTEX 
Aģentūras un Partnerakadēmijas aktivitātēs.

NOZĪMĪGĀKIE PASĀKUMI VRK DARBĪBAS PILNVEIDES JOMĀ

� 22.10.2020. - organizēta un attālināti īstenota VIII 
starptautiskā zinātniski praktiskā konference 
“Robežu drošība un pārvaldība” sadarbībā ar 
Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmiju;

� turpināta sadarbība ar NBS robežsargu militārās 
sagatavošanas jomā, kā svarīgākos minot šādus 
pasākumus:
- 21.01.-13.03.2020. - dalība NBS Jaunākā 

instruktora kursā, Cēsīs;
- 10.02.2020. - vizīte NBS Mācību vadības 

pavēlniecības Sakarnieku skolā VRK īstenojamās 
kvalifikācijas paaugstināšanas programmas 
„Robežsarga speciālās militārās apmācības kurss 
(„Sakarnieka apmācība”, „Apmācība nodaļas 
līmenī”)” apmācību plāna sastādīšanai un 
materiāltehniskā nodrošinājuma precizēšanai, 
Rīgā;

- izstrādāts Valsts robežsardzes atbalsta dienestu 
virsnieku militārās sagatavošanas moduļa 
projekts;

- izstrādāta programma „Nacionālo bruņoto 
spēku personāla apmācība atbalsta sniegšanai 
Va l st s  ro b ežs a rd ze s  st r u kt ū r v i e n ī b ā m 
robežuzraudzībā un imigrācijas kontrolē valstī 
izsludinātās ārkārtējās situācijas laikā”;

- 29.06.-24.07.2020. – īstenotas praktiskās 
nodarbības „Vasaras lauka nometne” VRK pilna 
laika studiju 1.kursa studējošajiem pirmā līmeņa 
profesionālās augstākās izglītības studiju 
programmas „Robežapsardze” ietvaros, Ādažos;

- 29.06.-24.07.2020. - īstenotas praktiskās 
nodarbības „Vasaras lauka nometne” VRK 
nepilna laika studiju 2.kursa studējošajiem pirmā 
līmeņa profesionālās augstākās izglītības studiju 
programmas „Robežapsardze” ietvaros, VRK;



15

NOZĪMĪGĀKIE PASĀKUMI METODISKĀ UN ORGANIZATORISKĀ DARBA IETVAROS

� Veikti grozījumi:
- VRK 18.12.2015. iekšējos noteikumos Nr.14 

„Valsts robežsardzes koledžas studiju (mācību) 
procesa plānošanas, organizēšanas, kontroles un 
analīzes kārtība”;

- VRK nolikumā „Valsts robežsardzes koledžas 
pedagogu izstrādāto mācību līdzekļu skates 
nolikums”;

- Valsts robežsardzes koledžas akadēmiskā 
personāla vēlēšanu nolikumā;

� izstrādāti un apstiprināti:
- VRK iekšējo noteikumu “Valsts robežsardzes 

koledžas pedagogu darba slodzes plānošana, 
izpildes, uzskaites un kontroles kārtība” projekts 
saskaņā ar  IeM 13.02.2020.  iekšēj iem 
noteikumiem Nr.1-10/2 (nav apstiprināts);

- N o r ā d ī j u m i  e - k u r s u  s a g a t a v o š a n a i , 
noformēšanai un īstenošanai;

- Uzņemšanas komisijas nolikums;
� aktualizētas programmas:

- profesionālās tālākizglītības programma 
„Robežapsardze”;

- pirmā līmeņa profesionālās augstākās izglītības 
studiju programma „Robežapsardze”;

- 10 kvalifikācijas paaugstināšanas programmas 
(visas apstiprinātas);  

� izstrādātas 7 kvalifikācijas paaugstināšanas 
programmas (no tām 5 apstiprinātas);

� i zve idota  mācību v ideof i lma par  f i z iskās 
sagatavošanas normatīvu izpildi;

� 11.08.2020. – īstenota tiešsaistes instruktīvā 
nodarbība VRS TP pārstāvjiem par svešvalodas 
testēšanas norisi kandidātu atlasei mācībām 
profes ionā lās  tā lāk i zg l ī t ī bas  programmā 
,,Robežapsardze”;

� veiktas VRK akadēmiskā personāla vēlēšanas;
� ve ikt i  pasākumi  māc ī bu/stud i ju  procesa 

pārplānošanai sakarā ar valstī izsludināto ārkārtējo 
COVID-19 situāciju 16.03.2020.:
- V R K  N o s l o d z e s  g r a f i k a  p r e c i z ē š a n a 

(pārplānošana);
- m ā c ī b u /st u d i j u  p l ā n u  p re c i zē š a n a  u n 

pārplānošana (attālināti īstenojamo teorētisko 
tē m u  p re c i zē š a n a  fo r m ā l ā s  i z g l ī t ī b a s 
programmās);

- ārpuskārtas mācību/kvalifikācijas prakšu 
plānošana VRK studējošiem un izglītojamiem;

- veikti e-apmācību sistēmas attīstības un 
pedagogu izgl ītošanas (darbam e-vidē) 
pasākumi;

- intensīvs darbs pie attālināto mācību materiālu 
sagatavošanas, ievietošanas Moodle vidē;

- Moodle vidē ievietoto mācību materiālu 
pārbaude;

- metodiskā nodarbība par ZOOM/ Webex  
programmu pielietošanu attālināto mācību 
nodrošināšanā;

- attālināti veiktas mācību/kvalifikācijas prakses 
pārbaudes;

- attālināti veikta mācību prakses aizstāvēšana;

- izstrādāti norādījumi „Norādījumi Valsts 
ro b ežs a rd ze s  ko l e d ža s  i zg l ī to j a m i e m , 
studējošiem un kursu klausītājiem darbam ar 
VRK e-apmācību sistēmu”;

- i zstrādāti  norādī jumi „Norādī jumi VRK 
docētājiem darbam ar VRK e-apmācību 
sistēmu”;

- sagatavots Iekšlietu ministrijas rīkojuma 
projekts „Par studiju (mācību) procesa norisi 
Valsts robežsardzes koledžā”;

- attāl ināt i  īstenota Kval i f ikāci jas  darbu 
priekšaizstāvēšana;

- veikta Katedru darba plānu 2020.g. precizēšanas 
(slodzes, metodiskais darbs, pētnieciskais 
darbs);

� īstenotas VRK pedagogu 2019.g. un 2020.g. 
izstrādāto mācību līdzekļu skates;

� organizētas mācības, semināri VRK:
- PMLP organizētās apmācības “Nacionālās vīzu 

informācijas sistēmas” ;
- 01.10.2020. – XVIII VRS robežsargu norīkojumu 

sacensību organizēšana; 
- VRK amatpersonu mācības atbilstoši VRK 

29.09.2017. iekšējiem noteikumiem Nr.13 
„Kārtība, kādā organizē Valsts robežsardzes 
koledžas akadēmiskā un vispārējā personāla 
(amatpersonu ar  speciā la jām dienesta 
pakāpēm) profesionālo apmācību”;

� notikusi VRK pārstāvju dalība mācībās, semināros, 
sēdēs klātienē un tiešsaistē:
- 09.01.2020. – Latvijas Republikas Tiesībsarga 

rīkotajā tikšanās, lai apspriestu jautājumus, kas 
skar cilvēku tirdzniecības upuru atpazīšanas 
procedūru pilnveidošanu izraidīšanas procesā, 
Rīgā;

- 16.01.2020. - PMLP rīkotajās apmācībās VRS un 
PMLP darbiniekiem par Patvēruma meklētāju 
reģistrā pilnveidoto funkcionalitāti, Rīga;

- 2 1 . 0 1 . 2 0 2 0 .  -  Va d ī b a s  k o m p e t e n č u 
paaugstināšanas programmas "Efektīvs vadītājs" 
3.seminārā "Emocionālā inteliģence. Atbalstoša 
saskarsme. Manipulācijas", VRK;

- 31.01.2020. -  tiešsaistes forumā “Izglītības 
sistēmas mērķis: nākotnes perspektīva” III 
diskusijā: Rīcībpolitika – Izglītības attīstības 
pamatnostādnes 2021.–2027. gadam” , VRK;

- 03.02.2020. - darba vizīte uz IZM par augstskolu 
tipoloģiju, Rīgā;

- 28.02.2020. - IeM VSC organizētajā mācību - 
metodiskajā seminārā tuvcīņā, Rīgā;

- 12.03.2020. -  IeM koledžas direktoru (pārstāvju) 
kopīgajā sanāksmē IeM saistībā ar IeM koledžu 
statusu izglītības iestāžu sistēmā, Rīgā;

- 18.06.2020. - Prāgas procesa vebinārā par ES 
ārējo migrācijas politiku, VRK;

- 17.06.2020. - CEPOL vebinārā „Īpaši uz dzimumu 
orientēti ci lvēktirdzniecības novēršanas 
pasākumi, VRK;



16

- 17.06.2020. - CEPOL vebinārā “Nelegālās 
migrāci jas  atbalst īšana – JOT MARE  - 
koordinētas un uz izlūkdatiem balstītas darbības 
cīņai pret cilvēku kontrobandistiem”, VRK;

- 18.06.2020. - Tieslietu ministrija videotiešraides 
apmācībās "Administratīvā pārkāpuma process 
iestādē”, VRK;

- 25.06.2020. - CEPOL e-seminārā AdHoc 8/2020 
„Document Fraud:Digital Smuggling”, VRK;

- 14.07.2020. - V/A “Civilās aviācijas aģentūras” 
rīkotajā seminārā tālvadības pilotiem un 
teorētisko zināšanu pārbaudījuma kārtošanā, 
Rēzeknē;

- 14.-15.07.2020. - EDSO Starptautiskā draudu 
departamenta Robežu drošības un pārvaldības 
vienību organizētajā tiešsaistes apmācības kursā 
par krāpnieku identificēšanu, VRK;

- 2 1 . 0 7 . 2 0 2 0 .  -  E u - L I S A  v e b i n ā r ā 
"Ieceļošanas/izceļošanas sistēmas", VRK;

- 22.07.2020. - Europe Direct Austrumlatgalē un 
VRS vebinārā “Eiropa, kas aizsargā. Kā kļūt par 
robežsargu un strādāt FRONTEX?”, VRK;

- 26.08.2020. - VRS seminārā par incidentu 
veidošanu Robežas uzraudzības un kontroles 
sistēma (RKS) ietvaros, VRK;

- 25.-31.08.2020. - vizītes uz VRS RIP, VIP,  LUP, DAP 
sakarā ar jautājumiem, kas saistīti ar jaunā 
Administratīvās atbildības likuma piemērošanu; 

- 27.09.2020. - IZM tiešsaistes seminārā “Izglītības 
kvalitātes monitoringa sistēmas attīstība”, VRK;

- 02.09.2020. - CEPOL tiešsaistes seminārā  
"Dokumentu viltošana: Vīzu viltošana", VRK;

- 25.09.2020. - Ziemeļvalstu dienu ietvaros 
organizētajā seminārā par finansiālo atbalstu, ko 
sniedz Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes 
programmas,   Austrumlatv i jas  radošo 
pakalpojumu centrs "Zeimuļs", Rēzeknē;

- 01.10.2020. - Valsts vides dienesta Radiācijas 
drošības centra seminārā par aktualitātēm 
radiācijas drošības jomā, VRK;

- 06.10.2020. - Pasaules Bankas tīmekļseminārā 
“Atbalsts jauna akadēmiskās karjeras ietvara 
izstrādei Latvijā”, VRK;

- 08.10.2020. - Nīderlandes Erasmus+ nacionālās 
aģentūras tiešsaistes seminārā par tēmu “Inter-
i n s t i t u t i o n a l  A g r e e m e n t  m a n a g e r ” 
(Starpinstitūciju līgumu pārvladnieks), VRK;

- 1 5 . 1 0 . 2 0 2 0 .  -  v a d ī b a s  k o m p e t e n č u 
paaugstināšanas programmas „Efektīvs vadītājs” 
5.seminārā, VRK;

- 30.10.2020. -  IeM VSC seminārā “Pozitīva 
domāšana”, VRK;

- 29.10.2020. - attālināti Valsts sekretāru 
s a n ā k s m ē ,  s a i s t ī b ā  a r  i e b i l d u m i e m 
likumprojektam “Profesionālās izglītības likums”,  
VRK;

- 11.11.2020. - Augstskolu grupu tiešsaistes 
sanāksmē, VRK;

- 17.11.2020. - virtuālajā konferencē ŠOKS 2020: 
Emocijas, inovācijas, lēmumi, VRK;

- 19.11.2020. - projekta "Profesionālās izglītības 
iestādes attīstības un investīciju stratēģijas 
2021.-2027." tiešsaistes lekcijā  (IZM, Valsts 
izg l ī t ības  satura centrs ,  uzņēmums AC 
Konsultācijas projekta ietvaros), VRK;

- 20.11.2020. - VIAA projektu vadības vebinārā 
Erasmus+ augstākās izglītības mobilitātes 
projektu īstenotājiem, VRK;

- 2 5 . 1 1 . 2 0 2 0 .  -  t i e š s a i s t e s  p a s ā k u m ā 
“Virtual/Blended Mobility”, kuru organizē 
Portugāles AII Erasmus+ ietvaros, VRK;

- 25.11.2020. - CEPOL tiešsaistes informācijas 
sesijā par CEPOL sadarbības projektiem 
2020/2024., VRK;

- 26.11.2020. - vebinārā "#pieredzesstāsti: 
attālinātais darbs šodien un rīt", VRK;

- 0 8 . 1 2 . 2 0 2 0 .  -  v a d ī b a s  k o m p e t e n č u 
paaugstināšanas programmas „Efektīvs vadītājs” 
attālinātajā 6.seminārā, VRK;

- 10.12.2020. -  Pārresoru koordinācijas centra 
tīmekļseminārā “Publisko personu pasūtīto 
pētījumu informācijas administrēšana”, VRK;

� veikta datu ievade par profesionālās tālākizglītības 
programmas izglītojamiem Valsts izglītības 
informācijas sistēmā;

� bibliotēkas krājuma popularizēšanai veidotas 9 
jaunieguvumu un 15 tematiskās izstādes;

� izveidota Valsts robežsardzes 100.gadadienai  
veltītā tematiskā – ceļojošās izstāde  „Valsts 
robežsardzei 100” Rēzeknes pilsētas Bērnu 
bibliotēkā;

� papildināta un rediģēta Kvalifikācijas darbu 
datubāze;

� izveidots saraksts ar bibliogrāfisko aprakstu par 
FRONTEX Aģentūras pieejamiem iespieddarbiem 
bibliotēkā.

PUBLISKAIS PĀRSKATS 2020 16PUBLISKAIS PĀRSKATS 2020



VRK amatpersonas sekmīgi darbojās FRONTEX 
Aģentūras, Iekšlietu ministrijas, Valsts robežsardzes 
un VRK darba grupās, iekšējo normatīvo aktu un citu 
nozīmīgu dokumentu (aptauju) izstrādē, vērtēšanā:

� organizēta un vadīta VRS darba grupa  VRS iekšējo 
noteikumu „Takt isko mācību p lānošanas, 
organizēšanas, izpildes un kontroles kārtība Valsts 
robežsardzē un Valsts robežsardzes koledžā” 
projekta izstrādei;

� dalība VRS darba grupā metodikas „Robežu 
šķērsojošo personu intervēšanas un profilēšanas 
metodika” izstrādei;

� izvērtēti un sniegti priekšlikumi likumprojektiem un 
Ministru kabineta (MK) noteikumiem:
- likumprojektam „Grozījumi Augstskolu likumā”;
- l ikumprojektam “Grozījumi Profesionālās 

izglītības likumā”;
- likumprojektam “Iestāžu darbības likums sakarā 

ar COVID-19 izplatību”;
- MK 2006. gada 10. oktobra noteikumiem Nr. 846 

“Noteikumi par prasībām, kritērijiem un kārtību 
uzņemšanai studiju programmās”;

- MK noteikumu projektam “Noteikumi par 
sākuma termiņu reflektantu reģistrācijai un 
uzņemšanai augstskolās un koledžās 2020.gadā”.

- MK noteikumu projektam “Noteikumi par valsts 
profesionālās vidējās izglītības standartu un valsts 
arodizglītības standartu”;

- MK 2015.gada 22.septembra noteikumiem 
Nr.535 „Kārtība, kādā veic preču, bagāžas, 
personu un transportlīdzekļu radiometrisko 
kontroli robežšķērsošanas vietās, un prasības 
radiometriskajā kontrolē iesaistīto personu 
apmācībai radiācijas drošības jautājumos”;

- MK 2019.gada 25.jūnija noteikumu Nr.276 
grozījumiem “Valsts izglītības informācijas 
sistēmas noteikumi”;

- MK noteikumu projektam “Grozījumi Ministru 
kabineta 2015. gada 14. jūlija noteikumos Nr.397 
“Izglītības iestāžu un citu Izglītības likumā 
noteikto institūciju reģistrācijas kārtība””.

- grozījumiem MK 2018.gada 11.septembra 
noteikumos Nr.569 “Noteikumi par pedagogiem 
nepieciešamo izglītību u profesionālo kvalifikāciju 
un pedagogu profesionālā kompetences 
pilnveides kārtību”;

- MK noteikumu projektam “Izglītības iestāžu, 
eksaminācijas centru, citu Izglītības likumā 
noteiktu institūciju, izglītības programmu 
akreditācijas un izglītības iestāžu vadītāju 
profesionālās darbības novērtēšanas kārtība”;

� dalība Iekšlietu ministrijas iekšējo noteikumu 
„Pedagogu darba slodzes un pedagogu skaita 
plānošanas kārtība” izstrādē (jaunā redakcijā);

� izvērtēti un sniegti priekšlikumi VRS iekšējiem 
noteikumiem:
- VRS iekšējo noteikumu projektam  “ES finanšu 

instrumentu, kā arī ārvalstu un starptautisko 
institūciju finanšu palīdzības programmu 
finansēto projektu īstenošanas kārtība”;

- grozījumiem VRS 2011.gada 7.jūlija iekšējo 
noteikumos Nr.10 "Praktiskās šaušanas 
nodarbību organizēšanas un vadīšanas kārtība 
Valsts robežsardzē un Valsts robežsardzes 
koledžā";

- VRS noteikumu projektam “Noteikumi par 
attā l inātā un/ vai  e last īgā darba la ika 
organizēšanu Valsts robežsardzē un Valsts 
robežsardzes koledžā”;

� izstrādāti VRS iekšējie noteikumi:
- VRS iekšējo noteikumu „Šaušanas instruktoru 

sertificēšanas un resertificēšanas kārtība” 
projekts;

- groz ī jumi  VRS  iekšē j iem note ikumiem 
„Praktiskās šaušanas nodarbību organizēšanas 
un vadīšanas kārtība Valsts robežsardzē un Valsts 
robežsardzes koledžā”;

� sniegts atzinums par Izglītības un zinātnes 
ministrijas precizēto konceptuālā ziņojuma “Par 
augstskolu iekšējās pārvaldības modeļa maiņu” 
projektu un Ministru kabineta rīkojuma “Par 
konceptuālo   ziņojumu “Par augstskolu iekšējās 
pārvaldības modeļa maiņu” projektu;

� sniegti priekšlikumi jaunajam Konceptuālajam 
ziņojumam „Par valsts robežas kontroli un 
aizsardzību”;

� sniegt i  pr iekš l ikumi  „ Izg l ī t ības  att īst ības 
pamatnostādņu  2021.-2027.gadam” pilnveidei;

� izstrādāts VRK normatīvais regulējums par VRK 
bezpilota gaisa kuģa izmantošanas prasībām;

� sagatavota informācija Šengenas novērtēšanas 
anketai Integrētās robežu pārvaldības jautājumu 
jomā;

� sagatavota informācija FRONTEX Aģentūras valstu 
neaizsargātības aptaujai;

� sagatavota informācija FRONTEX aģentūras aptaujai 
“CCC-IAP:  future border and coast guard 
competences survey”;

� sagatavota informācija FRONTEX Aģentūras anketai 
un eu-LISA anketai par ETIAS apmācību vajadzībām;

� sagatavota informācija IZM aptaujai par augstskolu 
un koledžu pieredzi studiju procesa nodrošināšanā 
ārkārtējās situācijas laikā;

� darbs pie VRS TWINNING  projekta „Atbalsts 
Baltkrievijas Valsts robežas komitejai, īstenojot 
valsts integrētās robežu pārvaldības (IBM) stratēģiju 
un rīcības plānu” 3.komponentes pasākumu 
plānošanas.



IESAISTE EIROPAS FINANSIĀLAJOS PROJEKTOS

I. Eiropas Savienības Erasmus+ programma. 
      
Pamatdarbības Nr.1 (KA1) projekts  "Personu 
mobilitāte starp programmas valstīm augstākās 
izglītības sektorā (VRK 2020/2021)" (2020-1-LV01-
KA103-077217):                                                                                                                                                                                                                                                         
� 2020.g. februārī ES informācijas sistēmā ,,Mobility 

Tool” sagatavots Eiropas Savienības Erasmus+ 
programmas Pamatdarbības Nr.1 (KA1) projekta 
"Personu mobilitāte starp programmas valstīm 
augstākās izglītības sektorā (VRK 2020/2021)" (2020-
1-LV01-KA103-077217) pieteikums (apstiprināts). 

� 2020.g. augustā parakstīts projekta finansējuma 
līgums Nr. 2020-1-LV01-KA103-077217 un Nr. 2020-
1-LV01-KA103-077217-LV.

� 2020.g. septembrī - oktobrī izsludināts Erasmus+ 
programmas konkurss akadēmiskā un vispārējā 
personāla mobilitātēm, veikta kandidātu izvērtēšana 
un apstiprināšana mobilitātēm 2020./2021. gadā.

� Nodrošināta ar projektu saistīto aktivitāšu 
atspoguļošana VRK tīmekļvietnē un ES informācijas 
sistēmā ,,Mobility Tool”, kā arī veidota ar Erasmus +  
projekta aktivitātēm saistīto lietu nomenklatūra.

Pamatdarbības Nr.1 (KA1) projekts „Personu 
mobilitāte starp programmas valstīm augstākās 
izglītības sektorā " (2019-1-LV01-KA103-060098) 
2019./2020.g.                                                                                                                                          
� 2020.g. janvārī ES informācijas sistēmā ,,Mobility 

Tool” sagatavota un iesniegta Eiropas Komisijas 
izlietojuma progresa atskaite par ES Erasmus+ 
programmas Pamatdarbības Nr.1 (KA1) projekta 
„Personu mobilitāte starp programmas valstīm 
augstākās izglītības sektorā " (2019-1-LV01-KA103-
060098) īstenošanu 2019./2020.g. (apstiprināta). 

� 2020.g. maijā tika pagarināts Erasmus+ programmas 
Pamatdarbības Nr.1 (KA1) projekta "Personu 
mobilitāte starp programmas valstīm augstākās 
izglītības sektorā " (2019-1-LV01-KA103-060098) 
īstenošanas termiņš līdz 2021.gada 31.maijam. 

� 2020.gada septembrī tika organizēta un īstenota 1 
vispārējā personāla mobilitāte uz Drošības zinātņu 
akadēmiju Igaunijā (Tallina, Pērnava, Narva).

� Nodrošināta ar projektu saistīto aktivitāšu 
atspoguļošana VRK tīmekļvietnē un ES informācijas 
sistēmā ,,Mobility Tool”, kā arī veidota ar Erasmus +  
projekta aktivitātēm saistīto lietu nomenklatūra.                                                                                                 

18

Pamatdarbības Nr.2 (KA2) Stratēģiskās partnerības 
projekts profesionālās izglītības sektorā „Stratēģiskā 
partnerība robežsargu izglītības iestāžu e-mācību 
sistēmu uzlabošanai”:
� 2020.g.  Projekta ietvaros organizētas un 

nodrošinātas tiešsaistes komunikācijas sanāksmes e-
mācību sistēmu robežsargiem uzlabošanas ietvaros. 
Partnervalstis turpināja uzsākto darbu pie labās 
prakses piemēru apkopošanas izstrādājot vadlīnijas 
e-mācību sistēmu uzlabošanai. Projekta ietvaros tika 
izstrādātas e-mācību materiālu izstrādes instrukcijas 
un video pamācības VRK docētājiem attālinātā 
mācību procesa nodrošināšanai, kā arī organizētas 
praktiskās mācības docētājiem, kurās tika 
demonstrēts kā izstrādāt interaktīvus mācību 
līdzekļus un izmantot tiešsaistes komunikācijas 
platformas. Projekta ietvaros tika izstrādāti 
metodiskie norādījumi e-kursu sagatavošanai, 
noformēšanai un īstenošanai (apstiprināti 
03.07.2020, VRK pavēle Nr.319.)

Pamatdarbības Nr.2 (KA2) stratēģiskās partnerības 
projekts profesionālās izglītības sektorā „Eiropas 
robežu dienestu sadarbība šaušanas instruktoru 
kompetenču uzlabošanai šaušanas apmācībā”  Nr. 
PL01-KA202-051167:
� 2020.g. turpināts darbs un sniegts intelektuālais 

ieguldījums  rokasgrāmatas "Labākās prakses 
rokasgrāmatu šaušanas apmācības jomā" izveidē.  
Izstrādāts materiāls par trešo un ceturto satura plāna 
punktu: „Polijas, Lietuvas, Igaunijas un Latvijas 
robežsardzes struktūrvienību izmantojamo 
šaujamieroču tehniskais raksturojums” un 
„Pamattehnika rīcībai ar šaujamieroci”.

II. Nordplus Augstākās izglītības programma                                                                                                                                                                                                                                                           
� 2020.g. janvārī Espresso sistēmā sagatavots un 

iesniegts pieteikums Nordplus projektam NPHE-
2020/10330 „Izaicinājumi Eiropas Savienības ārējās 
robežas drošībā un robežsargu  profesionālajā 
sagatavošanā Somijā un Latvijā”.

� 2020.g. jūnijā Espresso sistēmā sagatavota un 
iesniegta gala atskaite Nordplus projektam ,,Labākā 
prakse un inovācijas riska analīzes apmācībā ES 
robežsargiem Lietuvā un Latvi jā" (NPHE-
2019/10306).

� 2020.g. jūlijā parakstīts Nordplus projekta NPHE-
2020/10330 „Izaicinājumi Eiropas Savienības ārējās 
robežas drošībā un robežsargu  profesionālajā 
sagatavošanā Somijā un Latvijā” līgums.

PUBLISKAIS PĀRSKATS 2020



III. Projekts Nr.VRK/PMIF/2019/2 „Konvojnieku 
kapacitātes stiprināšana” 
� Projekta 1.pasākuma ietvaros īstenota projekta 

vadība un administrēšana.
� Projekta 2.pasākuma ietvaros:

- izstrādāta un apstiprināta kvalif ikāci jas 
paaugstināšanas programma „Konvojnieku 
apmācība”;

- e-apmāc ī bu  s i stēmā Moodle  i zve idots  
kvalifikācijas paaugstināšanas programmas 
„Konvojnieku apmācība” e-apmācību saturs, 
ievietoti mācību materiāli (elektroniski dokumenti,   
prezentācijas,      video   materiāli, interaktīvi 
digitālie mācību materiāli, pārbaudes testi un 
uzdevumi);

- izstrādāti mācību – metodiskie materiāli ( 2 plakāti, 
1 mācību filma, 1 interaktīvais mācību līdzeklis);

- apmācītas 135 Valsts robežsardzes amatpersonas.
� Projekta 3.pasākuma ietvaros: 

- izstrādāta un apstiprināta kvalif ikācijas 
paaugstināšanas programma „Cilvēktirdzniecības 
upuru atpazīšana atgriešanas un patvēruma 
procedūrās”;

- izstrādāti mācību – metodiskie materiāli (2 plakāti, 
3 mācību filmas, 3 interaktīvie mācību līdzekļi).

� Nodrošināta ar Projektu saistīto aktivitāšu 
atspoguļošana VRK tīmekļvietnē.

IV. Projekts Nr.VRK/PMIF/2019/3 „Konvojnieku 
mācību materiāli tehniskās bāzes uzlabošana”ojnieku 
mācību materiāli tehniskās bāzes uzlabošana”  
� Projekta 1.pasākuma ietvaros īstenota projekta 

vadība un administrēšana.
� Projekta 2.pasākuma ietvaros notika konvojnieku 

apmācībām nepieciešamās materiāli tehniskās bāzes 
uzlabošana, kuras ietvaros ir iegādāts:
- apr īko jums un  ek ipē jums konvojn ieku  

materiāltehniskās bāzes uzlabošanai;
- datorprogrammas;
- datortehnika;
- mēbeles;
- sakaru līdzekļi un materiāli;
- foto un video tehnika un piederumi;
- medicīnas manekeni;
- medicīnas inventārs un materiāli;
- saimniecības inventārs un materiāli;
- mēbeles;
- bezpilota lidaparāts;
- speciālais inventārs, apģērbs;
- materiāli mācību mērķiem;
- audio aparatūra;
- kavrolīns lidmašīnas maketam;
- veikti remontdarbi un speciālie darbi.

� Iegādātais aprīkojums/tehnika noformēts ar ES 
emblēmu un atsauci uz ES un fonda nosaukumu, 
Granta līguma Nr.

� Nodrošināta ar Projektu saistīto aktivitāšu 
atspoguļošana VRK tīmekļvietnē.

V. Eiropas Robežu un krasta apsardzes aģentūras 
(FRONTEX) granta līguma projekts „Angļu valodas 
komunikatīvo prasmju attīstīšana robežsargiem”

� Noslēgts Partnerības līgums ar Lietuvas Republikas 
Iekšlietu ministrijas Valsts robežsardzes dienestu  
projekta aktivitāšu īstenošanai (22.05.2020.).

� Noslēgta Vienošanās Nr.1 partnerības līgumam 
(18.05.2020.).

� Noslēgti divi grozījumi Frontex Granta līgumam 
(19.05.2020., 27.11.2020.).

� Izstrādāta programma mācību kursam angļu valodas 
profesionālajā terminoloģijā robežsargiem, kuri 
plāno piedalīties Frontex kopējās operācijās.

� Izstrādāts elektroniskais mācību kurss (testi, 
vārdnīcas, audio ieraksti, H5P prezentācijas un 
interaktīvie uzdevumi).

� Izstrādāti mācību materiāli klātienes mācībām 
(izdales lapas ar uzdevumiem).

� Izstrādāti materiāli pasniedzējiem (nodarbību plāni 
ar aktivitāšu aprakstiem, vārdnīcas, audio ierakstu 
teksti).

� Īstenoti šādi pasākumi:
- Sanāksme pasniedzējiem (18-19.02.2020., 

Rēzeknē);
- Mācību semināri pasniedzējiem (20.02.2020. – 

Rēzeknē, 11.12.2020. – tiešsaistē);
- Trīs kopēji mācību kursi Latvijas un Lietuvas 

robežsargiem (18.06.2020.-02.07.2020. – on-line 
un kontakt posms no 30.06.2020. līdz 02.07.2020. 
VRK, Latvijā 24.08.-11.09.2020. - on-line un 
kontakt posms no 08.09.2020. līdz 11.09.2020. 
Medininkai, Lietuvā, 28.09.2020.-15.10.2020. – 
on-line un kontaktposms/tiešsaistē no 13.10.2020. 
līdz 15.10.2020. VRK un Lietuvā);

- Tiešsaistes noslēguma informatīvais seminārs 
angļu valodas pasniedzējiem no robežsargu 
izglītības iestādēm Baltijas valstīs un VRS 
amatpersonām (18.12.2020.).

� Apmācīti 62 robežsargi (30 – Latvijā un 32- Lietuvā).
� Iegādāta tehnika (planšetdatori, rūteris, austiņas).
� Veikta projekta vadība un administrēšana.
� Nodrošināta komunikācija ar FRONTEX atbildīgajām 

amatpersonām projekta aktivitāšu īstenošanas 
jautājumos.



20PUBLISKAIS PĀRSKATS 2020

VRK KVALITĀTES SISTĒMAS NODROŠINĀŠANAS PASĀKUMU IZPILDE

� Regulāri veikta kadetu sekmju analīze;
� veiktas 13 nodarbību hospitācijas (2019.gadā – 17);
� veiktas 4 VRK Prof.ID kadetu kvalifikācijas prakses 

pārbaudes, no tām 2 – attālināti, un attālināti - 3 VRK 
studējošo mācību prakses pārbaudes;

� organizētas katedru sēdes: Vispārizglītojošo 
priekšmetu katedrā – 5 (2019.gadā – 6), 
Robežsardzes un imigrācijas dienestu priekšmetu 
katedrā – 9 (2019.gadā – 6), Militārās un fiziskās 
sagatavošanas priekšmetu katedrā – 6 (2019.gadā – 
4);

�    2020.gadā veiktas 43 aptaujas (2019.gadā – 101):

VRK pilna laika studējošajiem pēc 2.semestra studijām 
(1), VRK Profesionālās izglītības dienesta kadetiem 
pirms izlaiduma (4), VRK Profesionālās izglītības 
dienesta kadetiem pēc 6 mēnešiem kopš mācību 
uzsākšanas (1), VRK absolventiem (Profesionālās 
izglītības dienesta kadetiem) pēc 6 mēnešiem kopš VRK 
absolvēšanas (2), VRK absolventiem pēc 5 mēnešiem 
kopš VRK absolvēšanas (1), VRS teritoriālo pārvalžu 
struktūrvienību priekšniekiem (2), VRK personālam (1), 
kvalifikācijas paaugstināšanas programmu klausītājiem 
(30), kadetiem par attālinātām mācībām (1).

VRK PADOMES DARBĪBA

2020.gadā kopumā notikušas 9 VRK Padomes sēdes 
(2019.g. - 11). Pamatojoties uz VRK Padomes nolikuma 
10.punktu  un saskaņā ar VRK Padomes 20.01.2020. 
lēmumu Nr.1 VRK Padomes sekretāra amatā ievēlēts 
A.Cauņa.

Kā nozīmīgākie 2020.gadā VRK Padomes pieņemtie 
lēmumi jāmin:
� akadēmiskā personāla vēlēšanas VRK Robežsardzes 

un imigrācijas dienestu priekšmetu katedras 
asistenta un lektora amatā, VRK Militārās un fiziskās 
sagatavošanas priekšmetu katedras asistenta un 
lektora amatā; 

PEDAGOGU PĒTNIECISKAIS DARBS 

� VRK pedagoģiskais personāls gada laikā kopumā 
piedalījās 7 konferencēs (2019.g.- 6),  66 
profesionālās kvalifikācijas pilnveides pasākumos 
(2019.g. – 100) klātienē vai attālināti gan Latvijā, gan 
ārvalstīs.

� Zinātniski – pētnieciskā darba ietvaros VRK 
pedagoģiskais personāls publicēja 11 pētījumu 
rakstus (2019.g. – 15) gan zinātniskajā periodikā, gan 
zinātnisko un pētniecisko rakstu krājumos Latvijā un 
ārvalstīs.

� Atskaites periodā katedras docētāji kopumā vadīja 52 
VRK studējošo kvalifikācijas darbus (RIDPK-22, VPK-
17, MFSPK-13), recenzēja 47 VRK studējošo 
kvalifikācijas darbus, sniedza konsultācijas vienam 
Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijas otrā līmeņa 
profesionālās augstākās izglītības bakalaura studiju 
programmas „Robežapsardze” studējošo bakalaura 
studiju darbam.

� 22.10.2020. VRK sadarbībā ar Rēzeknes Tehnoloģiju 
akadēmiju organizēja VIII starptautisko zinātniski 
praktisko konferenci „Robežu drošība un pārvaldība” 
(Border security and management), kas pirmo reizi 
notika attālināti. Konferencē piedalījās ilggadējie VRK 
ārvalstu sadarbības partneri no Igaunijas, Lietuvas, 
Polijas, uzaicinātās Rumānijas un Ukrainas

Robežsardzes, muitas dienestu un izglītības iestāžu 
amatpersonas, kā arī Latvijas Iekšlietu ministrijas, 
Valsts robežsardzes, VRK, Rēzeknes Tehnoloģiju 
akadēmijas, Rīgas Tehniskās universitātes, Valsts 
Policijas koledžas pārstāvji. Konferencē piedalījās arī 
FRONTEX Aģentūras īstenotās Eiropas kopīgais 
maģistra grāda stratēģiskajā robežu pārvaldībā studiju 
programmas (European Joint Masters in Strategic 
Border Management) absolventi – Latvijas Valsts 
robežsardzes pārstāvji. Kopumā konference e-vidē 
pulcēja ap 60 klausītāju. Zinātniskie referāti un 
prezentācijas bija veltītas jaunākajiem pētījumiem un 
labākās prakses rezultātiem robežu drošībā un 
pārvaldībā, akcentējot jautājumus par izaicinājumiem 
imigrācijai ES un pasaulē, integrētajai robežu 
pārvaldībai,  sadarbības aktualitātēm un informācijas 
tehnoloģijas izaicinājumiem robežu drošībā un 
pārvaldībā, tiesībsargājošo iestāžu personāla izglītības 
pilnveidošanas problēmām un perspektīvām, 
sabiedrības drošībai un personas datu aizsardzības 
aspektiem. Pētījumu rezultāti ir apkopoti un izdoti 
Iekšējās drošības un civilās aizsardzības zinātniskajā 
žurnālā Nr.3 „Robežu drošība un pārvaldība”, angļu 
valodā, kā arī žurnāls ir iekļauts EBSCO datu bāzē. 
Konferences materiālu krājumā publicēti 14 pētījumi, 
t.sk. 12 VRK pedagogu veidotie (arī kopīgie).

� kvalifikācijas darbu tēmu apstiprināšana;
� VRK nolikuma „Nolikums par studiju uzsākšanas 

kārtību vēlākos studiju posmos Valsts robežsardzes 
koledžā” apstiprināšana;

� uzņemšanas noteikumu apstiprināšana VRK 
2 0 1 9 . / 2 0 2 0 . m ā c ī b u  g a d ā  p r o fe s i o n ā l ā s  
tālākizglītības programmā „Robežapsardze” 
(papilduzņemšana);

� uzņemšanas noteikumu apstiprināšana pilna un 
nepilna laika studijām VRK 2020.g.



STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA

21

 VRK tika nodrošināti un organizēti vairāki 
starptautiskie pasākumi

� Latvijas, Lietuvas, Igaunijas, Polijas un Somijas 
Robežsardzes mācību iestāžu vadības pārstāvju 
sanāksme, lai novērtētu sadarbības rezultātus 
2019.gadā un parakstītu savstarpējās sadarbības 
pasākumu plānus 2020.gadam, Daugavpilī;
� VIII starptautiskā zinātniski praktiskā konference 
„Robežu drošība un pārvaldība”, organizēšana un 
īstenošana sadarbībā ar Rēzeknes Tehnoloģiju 
akadēmiju, Rēzeknē;
� ar projektiem saistītos pasākumus skat. sadaļā 
“Iesaiste Eiropas finansiālajos projektos”.

COVID-19 pandēmijas izplatība pasaulē un Eiropā 
vistiešākajā veidā ietekmēja VRK starptautiskās 
sadarbības plānu izpildi. Pārskata periodā tikai daļēji 
tika realizēti starptautiskās sadarbības pasākumu 
plānos 2020.gadam iekļautie pasākumi ar VRK ārvalstu 
sadarbības partneriem - Lietuvas Republikas Valsts 
robežsardzes Robežsargu skolu (Medininkai), Polijas 
Republikas Kentšinas Robežsardzes mācību centru, 
Igaunijas Republikas Drošības zinātņu akadēmijas 
Policijas un Robežsardzes koledžu, Lietuvas Republikas 
M.Romeris universitātes Sabiedriskās drošības 
akadēmiju (Kauņa) un Somijas Republikas Robežas un 
krasta apsardzes akadēmiju, kā arī ar VRS sadarbības 
partneriem no Baltkrievijas un  Ukrainas.

VRK vadība, akadēmiskais un vispārējais personāls 
2020.gada ietvaros piedalījās šādos ārvalstu sadarbības 
partneru rīkotajos pasākumos:

� Polijas Republikas Robežsardzes mācību centra 
robežsargu izlaiduma svinīgajā ceremonijā, Polijā, 
Kentšinā;

� darba sanāksme (pieredzes apmaiņa īstenojot 
nodarbības valsts robežas inženiernodrošinājuma 
j o m ā )  B a l t k r iev i j a s  Rep u b l ika s  Va l st s  
robežapsardzības dienesta Smorgoņ mācību 
centrā, Baltkrievijā, Smorgoņ;

� starptautiskajā hibrīdkonferencē “Safely in a 
crisis”, Igaunijā, Tallinā (tiešsaistē);

� ar projektiem saistītos pasākumus skat. sadaļā 
“Iesaiste Eiropas finansiālajos projektos”.

ĀRPUS VRK STARPTAUTISKĀS SADARBĪBAS PLĀNIEM ĪSTENOTIE PASĀKUMI
 2020.gadā turpinājās sadarbība ar dažādām 
starptautiskām organizācijām un ārvalstu institūcijām – 
Eiropas Drošības un sadarbības organizāciju (EDSO), 
Eiropas Savienības tiesībaizsardzības apmācību 
aģentūru (CEPOL), ASV  Armijas Aizsardzības 
sadarbības biroju, piedaloties attālinātās mācībās 
robežu drošības jautājumos, kā arī tiekoties klātienē. 
 Neraugoties uz ārkārtējo situāciju Eiropā, aktīvākā 
sadarbība turpinājās ar FRONTEX Aģentūru 
akadēmiskajam un vispārējam personālam kopumā 
piedaloties 35 pasākumos (2019.gadā – 39) klātienē vai 
attālināti, kā nozīmīgākās minot šādas aktivitātes:

� FRONTEX Aģentūras  un VRK granta līguma 
2 0 1 9 / 3 0 1 / T R U   p ro j e k ta  “ Ro b ežs a rg u  
komunikācijas prasmju pilnveide angļu valodā” 
aktivitātes;

� Eiropas pastāvīgā korpusa apmācību programmas 
izstrāde 1.kategorijai (CAT 1);

� Ieceļošanas - izceļošanas sistēmas apmācību 
programmas izstrāde;

� dalība kopīgajā operācijā “Flexible Operational 
Activities 2020 Land” Ungārijā (Hercegszanto);

� Motorizēto transportlīdzekļu pārkāpumu 
atklāšanas apmācību kursa izstrāde ;

FRONTEX Aģentūras aktivitāšu skaits, kurās piedalījās 
VRK mācībspēki 2017.-2020.g.

29
27

39

2017 2018 2019

� Eiropas ceļošanas informācijas un atļauju sistēmas 
(ETIAS) apmācību materiālu izstrāde;

� Eiropas kopīgā maģistra grāda stratēģiskajā robežu 
pārvaldībā” (European Joint Master's in Strategic 
Border Management) studiju programmas 
īstenošanas aktivitātes.

35

2020



KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU
VRK Robežsardzes vēstures izpētes nodaļas 

(Robežsardzes muzeja) darbības attīstības nolūkā:
� krājums papildināts ar 18 muzejiskajiem 

priekšmetiem, no krājuma izslēgti 74 muzejiskie 
priekšmeti (kopā krājumu veido 1155 vienības); 

� organizētas un novadītas 30 ekskursijas 550 
apmeklētājiem. Individuāli ekspozīciju apskatīja 
171 apmeklētājs. Kopējais apmeklētāju skaits – 
721;

� muzeja ekspozīcijā iekārtotas un atvērtas 8 
tematiskās izstādes;

� novadītas 2 tiešsaistes vēstures nodarbības 
Austrumlatvi jas  Tehnoloģi ju  v idusskolas  
audzēkņiem;

� 5 publiskas uzstāšanās sabiedriskajos pasākumos;
� uzsākta VRS atmiņstāstu akcijas „Es – Valsts 

robežsardzē” īstenošana; 
� organizēta labdarības akcija „Ziemassvētki 

ikvienam no mums!” Rēzeknes novada speciālās 
internātpamatskolas audzēkņu atbalstam;

� līdzdalība Masļenku traģēdijas un Robežsargu 
brigādes sagrāves 80.gadadienu organizēšanā un 
īstenošanā:
- sniegts atbalsts Baltinavas novada muzejam 

tematiskās izstādes „Masļenku traģēdija – 
Latvijas traģēdija” iekārtošanai un atvēršanai; 

- sagatavoti ierosinājumi Masļenku sardzē cietušo 
robežsargu un civilpersonu apbalvošanai ar 
Viestura ordeni; 

- organizēta VRK kadetu dalība Robežsargu 
brigādes 80.gadadienas atceres pasākumā 
(09.10.2020.). 

VRK video studijas darbība:
� fotografēts 141 pasākums (tai skaitā  – 9 VRS), filmēti 

69 pasākumi (tai skaitā – 9 VRS), samontēti 86 video 
materiāli: 2 no tiem video sižeti par VRK Kinoloģijas 
dienesta suņiem, 3 reklāmklipi, 81 – mācību video 
materiāls;

� tīmekļvietnes www.youtube.com papildināts ar 6 
video materiāliem;

� VRK mācību / studiju darba nodrošināšanai sniegts 
atbalsts jaunu interaktīvo mācību materiālu izveidē.

 Robežsarga profesijas popularizēšanai 2020.gadā 
kopumā organizēti  7 robežsarga profesi jas 
popularizēšanas pasākumi: 
� izmantojot VRK tīmekļvietni un www.facebook.com 

VRK konta platformu, organizēta virtuālā VRK Atvērto 
durvju diena (27.05.2020); 

� popularizējot robežsarga profesiju un darba iespējas 
FRONTEX Aģentūras ietvaros, VRK sadarbībā ar 
Europe Direct Informācijas centru Austrumlatgalē un 
VRS organizēja tiešsaistes vebināru „Eiropa, kas 
aizsargā. Kā kļūt par robežsargu un strādāt 
FRONTEX?” (22.07.2020.); 

� organizēta Ēnu diena (12.02.2020.) (8 amatpersonas 
ēnoja 26 jaunieši);  

� VRK personāls piedalījās 4 jauniešu karjeras atbalsta 
pasākumos, tai skaitā 26.Starptautiskajā izstādē 
„SKOLA2020” Ķīpsalā, Rīgā (28.02.-01.03.2020.);

� izveidota reklāmfilma „Virtuālā ekskursija Valsts 
robežsardzes koledžā” un 2 reklāmklipi, viens no tiem 
– translēts LTV1 Erudīcijas spēles „Gudrs, vēl gudrāks” 
ēteros: 03., 10., 17.04.2020.; 

� lai jauniešus iepazīstinātu ar robežsarga profesijas 
specifiku, 2020.gada sākumā VRK sāka īstenot 
interešu izglītības programmu ,,Drošības mācību 
klase „Drošība, šķērsojot valsts robežu” ARPC 
„Zeimuļī”. 

22

RVIN organizēto ekskursiju un muzeja apmeklētāju skaits 
2017. – 2020.g.

68 101 95

1545

2243 2353

2017 2018 2019

Ekskursiju skaits Kopējais muzeja apmeklētāju skaits

2020

30

721

PUBLISKAIS PĀRSKATS 2020



SPORTA PASĀKUMI UN SASNIEGUMI 
2020.gadā VRK personāls (komandu sastāvā vai 

individuāli) piedalījās vietējā mēroga sacensībās un 
čempionātos:
Valsts robežsardzes čempionāta  sacensībās:

� Volejbols – 2.vieta;
� Basketbols – 4.vieta;
� Vieglatlētikas kross – 2.vieta;
� Šaušana – 3.vieta;
� Orientēšanās – 2.vieta;
� Galda teniss – 5.vieta;
� Tuvcīņa – 5.vieta;
� VRS Sporta sezonas noslēguma sacensības, Kuldīga 

– 4.vieta.
Valsts robežsardzes čempionāta sacensībās 
kopvērtējumā VRK izcīnīja 3 .vietu.

Sakarā ar epidemioloģisko situāciju valstī un 
pamatojoties uz ierobežojošiem pasākumiem COVID-
19 izplatības ierobežošanai, plānotās 3 (trīs) VRS 
čempionāta sacensības tika atceltas.

Iekšlietu ministrijas čempionāta sacensībās:
� Galda teniss – 1.vieta;
� Vieglatlētikas kross – 2.vieta.

Sakarā ar epidemioloģisko situāciju valstī un 
pamatojoties uz ierobežojošiem pasākumiem COVID-
19 izplatības ierobežošanai, plānotās 4 (četras) IeM 
čempionāta sacensības tika atceltas.

Sakarā ar to, ka 4 sacensības tika atceltas, komandu 
kopvērtējuma Iekšlietu ministrijas čempionātā nav.

Iekšlietu ministrijas 2020.gada atklātā čempionāta 
sacensībās:
�  Orientēšanās sports – individuālie vērtējumi;
� Tuvcīņa –1.vieta;
� Strītbols – 1.vieta (sievietes), 3.vieta (vīrieši);
� Pludmales volejbols – 1.vieta un 2.vieta (sievietes), 

3 vieta (vīrieši);
� Futbols (7:7) – 1.vieta;
� Hokejs – 6.vieta. 

 Sakarā ar epidemioloģisko situāciju valstī un 
pamatojoties uz ierobežojošiem pasākumiem COVID-
19 izplatības ierobežošanai, plānotās 4 (četras) IeM 
atklātā čempionāta sacensības tika atceltas.

Dalība citās sacensībās:
� Latvijas čempionāta sacensības Lietišķajā šaušanā - 

vingrinājumā DP4- 1.vieta, vingrinājumā DP-3 – 
1.vieta un vingrinājumā ATŠ-5- 3 vieta, 
vingrinājumu kopvērtējumā VRS izlases komandai 
2.vieta;

� Latvijas kauss  Lietišķajā šaušanā (trīs etapi) -  
vingrinājumā DP4- 1.vieta, vingrinājumā DP-3 – 
1.vieta un vingrinājumā ATŠ-5 - 3 vieta;

� V.Klosa piemiņas turnīrs minifutbolā- VRS izlases 
komandai – 1.vieta; 

� Orientēšanās seriāls „Ezerzeme” - piecu posmu 
kopvērtējumā godalgotās vietas individuāli ieguva: 
1.vieta vīriešu konkurencē - VRK Militārās un 
fiziskās sagatavošanas priekšmetu katedras lektors 
kapteinis J.Pavlovs; 2.vieta vīriešu konkurencē - 
VRK Profesionālās izglītības dienesta Otrās mācību 
rotas kadets ierindnieks R.Goldšmits; 3.vieta 
sieviešu konkurencē - VRK Prof.ID Otrās mācību 
rotas kadete ierindniece S.Sorokina;

� Rogaininga sacensības „Nakts orientēšanās 2020” - 
7 komandu konkurencē vīriešu „OPEN” grupā 
godalgoto 2.vietu ieguva VRK Militārās un fiziskās 
sagatavošanas priekšmetu katedras lektors 
kapteinis J.Pavlovs un VRK Prof.ID Otrās mācību 
rotas kadets ierindnieks R.Goldšmits; 5 komandu 
konkurencē sieviešu grupā VRK pārstāves VRK 
Prof.ID Trešās mācību rotas kadete seržante 
M.Priedola un VRK Prof.ID Otrās mācību rotas 
kadete ierindniece S.Sorokina ieguva 3.vietu;

� RTA organizētās sacensībās  „Izskrien savu pilsētu” 
– piedalījās kadetu komandas.

23



VRK PROFESIONĀLĀS IZGLĪTĪBAS DIENESTA KADETU AKTIVITĀTES
• Veicinot Valsts robežsardzes koledžas kadetu 

apzinīgu attieksmi pret dienesta pienākumu 
pildīšanu un mācību programmu apgūšanu, tika 
veikta VRK Prof.ID kadetu sekmības un kavējumu 
rezultātu apkopošana un analīze.

• Profesionālās sagatavošanas uzlabošanas nolūkā 
tika veikta VRK Prof.ID kadetu sekmības un fiziskās 
sagatavotības rezultātu apkopošana un labāko 
kadetu apbalvošana.

• Kadetu motivēšanai sekmības uzlabošanas nolūkā 
regulāri tika izvietota informācija uz informatīvā 
stenda par labākajiem VRK Prof.ID kadetiem sekmēs 
un sportā.

• Paaugstinot kadetu fiziskās sagatavotības līmeni, 
katru mēnesi tika organizēta fiziskās sagatavotības 
pārbaude VRK Prof.ID kadetiem, bet nesekmīgiem 
kadetiem regulāri tika organizētas metodiskās 
nodarbības to fiziskās sagatavotības uzlabošanas 
nolūkā.

• VRK Prof.ID Trešās mācību rotas kadeti regulāri tika 
iesaistīti rīta rosmes vadīšanā, rīta apskates 
veikšanā un mācību grupu vadīšanā rīta izvades laikā 
VRK Prof.ID Pirmās un Otrās mācību rotu kadetiem.

• VRK Prof.ID mācību rotu kadetiem nodrošināta un 
kontrolēta formas tērpa nēsāšanas noteikumu 
ievērošana, disciplīnas, ārējā izskata un savstarpējo 
dienesta attiecību noteikumu, iekšējās kārtības 
noteikumu, darba aizsardzības un ugunsdrošības 
noteikumu ievērošana.

• Nodrošināta VRK Prof.ID mācību rotu ieroču, 
munīcijas, speclīdzekļu glabāšana, uzskaite un 
izsniegšana atbilstoši normatīvo aktu prasībām.

• Pastāvīgi tika sekots VRK Prof.ID bruņojuma 
tehniskajam stāvoklim, komplektācijai, numerācijas 
atbilstībai uzskaites datiem.

• VRK Prof.ID mācību rotu kadetiem noteiktajā kārtībā 
piesaistīts bruņojums.

• Saņemta un izsniegta munīcija praktiskajās 
nodarbībās.

• Nodrošināta materiālo vērtību aprite, glabāšana, 
uzskaite, to savlaicīga norakstīšana atbilstoši 
noteiktai kārtībai un termiņiem.

• Nodrošināta VRK dienesta viesnīcas iemītnieku 
izmitināšana noteiktajā kārtībā, iepazīstināšana ar 
VRK dienesta viesnīcas izmantošanas nosacījumiem 
un kontrolēta to ievērošana.

• Nodrošināti VRK dienesta viesnīcas iemītnieku 
sadzīves apstākļi, iedziļinoties viņu vajadzībās un 
atbilstoši apgādes normām sekots savlaicīgai 
apgādei ar nepieciešamo.

• VRK Prof.ID mācību rotu dzīvojamās un 
koplietošanas telpas uzturētas tīrībā un kārtībā.

• VRK Prof.ID veiktas pārbaudes, par konstatētajiem 
pārkāpumiem un ārkārtas gadījumiem ziņots 
pakļautības kārtībā.

• VRK Prof.ID mācību rotu personālam savlaicīgi 
plānots un uzskaitīts dienesta pienākumu izpildes 
laiks.

• Nodrošināta VRK Prof.ID dokumentu aprite, 
noformēšana, uzskaite un uzkrāšana atbilstoši 
normatīvo aktu prasībām.

• Profesionālo iemaņu pilnveidošanas nolūkā VRK 
Prof.ID personālam periodiski tika organizētas 
mācības, pārbaudot apziņošanas spējas.

• VRK Prof.ID kadeti regulāri tika iesaistīti dienesta 
pienākumu pildīšanā VRK iekšējos norīkojumos.

• Katrā VRK Prof.ID mācību rotā tika aktualizēta 
informācija uz stendiem, kur VRK Prof.ID kadeti 
atspoguļo savu neoficiālo skatījumu uz dienesta 
gaitām Koledžā. 

• 2020.gadā VRK Prof.ID personāls un kadeti 
piedalījās Valsts robežsardzes koledžas organizētajā 
„ Donoru dienā”.

• 2020.gadā VRK Prof.ID tika organizēts pasākums –  
izglītojamo neoficiāla pieņemšana kadetos.

• Godinot Latvijas brīvības cīnītājus, VRK Prof.ID 
kadeti 2020.gada 21.janvārī piedalījās tradicionālajā 
Latgales atbrīvošanas 100.gadadienas pasākumā, 
Rēzeknē.

• 2020.gada 12.februārī VRK Prof.ID personāls 
iesaistījās rīkotajā „Ēnu diena” Valsts robežsardzes 
koledžā pasākumā, sniedzot iespēju jauniešiem 
iepazīties ar robežsarga profesijas specifiku, kā arī 
dienas garumā vērot robežsarga ikdienas gaitas.

• VRK Prof. ID amatpersonas kopā ar VRK 
Ro b ežs ard zes  vēstu res  i zp ētes  n o d a ļas  
d a r b i n i e k i e m  p i e d a l ī j ā s  V R K  r ī ko t a j o s  
informatīvajos pasākumos dažādās Latvijas pilsētās:
- 2020.gada 21.februārī ARPC „Zeimuļs”, Rēzeknē 

VRK Prof.ID personāls piedalījās interaktīvajā 
pasākumā „Mana izaugsmes iespēja”.

- 2020.gada 26.februārī VRK Prof.ID personāls 
piedalījās Balvu Valsts ģimnāzijas organizētajā 
augstāko izglītības iestāžu izstādē „Skola 2020”. 

- No 2020.gada 28.februāra līdz 1.martam VRK 
Prof.ID personāls un VRK Prof.ID Trešās mācību 
rotas kadets piedalījās Starptautiskajā izglītības 
izstādē „Skola 2020” Rīgā.

• VRK Prof.ID Trešās mācību rotas kadeti 2020.gada 
21.februārī piedalījās Rēzeknes Tehnoloģiju 
akadēmijas studiju programmas „Robežapsardze” 
absolventu izlaiduma pasākuma nodrošināšanā.

• 2020.gada 26.februārī VRK Prof.ID kadeti piedalījās 
Valsts policijas koledžas un Latvijas Republikas 
Nacionālo bruņoto spēku organizētajā atklātajā 
turnīrā florbolā Rīgā.

24PUBLISKAIS PĀRSKATS 2020



� Valstiskās audzināšanas nolūkā 2020.gada 
27.februārī VRK Prof.ID Trešās mācību rotas kadetiem 
tika organizēta ekskursija uz Rīgu ar mērķi stiprināt 
VRK kadetu vēstures zināšanas un audzināt pilsonisko 
apziņu. Saskaņā ar pasākumu programmu kadeti 
apmeklēja padomju laiku slepeno bunkuru Līgatnē 
un Latvijas kara muzeju Rīgā.

� 2020.gada februārī notika VRK Prof.ID personāla 
iepazīstināšana ar ārējiem normatīvajiem aktiem - 
Iekšlietu ministrijas un Valsts robežsardzes 
normatīvajiem aktiem un rīkojuma dokumentiem, kā 
arī ar VRK iekšējiem normatīvajiem aktiem, rīkojuma 
dokumentiem, darba drošības noteikumiem un 
nodrošināta to ievērošana.

� 2020.gada 28.februārī VRK Prof.ID personāls kopā ar 
citām VRS struktūrvienībām, Valsts ieņēmumu 
dienestu, Valsts policiju un Baltkrievijas Republikas 
Valsts robežu komitejas Polockas robežsardzes 
vienību piedalījās kopīgajās mācībās VRS Daugavpils 
pārvaldes Silenes robežšķērsošanas vietā, kuru 
mērķis ir paaugstināt sadarbības un koordinēto 
darbību spējas ārkārtas situācijas novēršanas laikā.

� Lai sekmētu sabiedrības izpratni par Valsts 
robežsardzes  darb ību,  tās  funkc i jām un 
pienākumiem, kā arī iepazīstinātu interesentus ar 
uzņemšanas noteikumiem un mācībām VRK, 
2020.gada 27.maijā Valsts robežsardzes koledžā 
organizēts pasākums „Atvērto durvju diena” virtuāli.

� 2020.gadā VRK Prof.ID kadeti piedalījās dažādās 
Iekšlietu ministrijas un Valsts robežsardzes 
sacensībās (galda tenisā, basketbolā, volejbolā, 
orientēšanā, pludmales volejbolā, tuvcīņā, šaušanā, 
vieglatlētikas krosā, hokejā).

� VRK Prof.ID kadeti Valsts robežsardzes kora sastāvā 
2020.gadā piedalījās:
- 21.februārī un 21.augustā Valsts robežsardzes 

koledžas izlaidumu pasākumos.
- 21.februārī Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijas otrā 

līmeņa profesionālās augstākās izglītības bakalaura 
studiju programmas „Robežapsardze” pasākumā.

- 2020.gadā VRK profesionālās tālākizglītības 
programmas „Robežapsardze” izglītojamajiem tika 
organizēts 1 zvēresta došanas pasākums, 2 
izlaidumi, 1 VRK pilna laika studējošo izlaidums, un 
1 VRK nepilna laika studējošo izlaidums.

� Lai sagatavotu studējošos būt gataviem taktiski un 
operatīvi reaģēt kaujas operācijās uz robežas 
izņēmuma stāvoklī, nodrošinot valsts robežas 
neaizskaramību un savietojamību ar NBS vienībām, 
no 2020.gada 29.jūnija līdz 24.jūlijam VRK pilna laika 
1.kursa studējošie piedalījās Nacionālās Aizsardzības 
akadēmijas īstenotajās praktiskajās nodarbībās 
„Vasaras lauka nometne” Ādažu poligonā un no 
2020.gada 29.jūnija līdz 24.jūlijam VRK nepilna laika 
studējošie piedalījās praktiskajās nodarbībās 
„Vasaras lauka nometne” VRK Profesionālās un 
taktiskās apmācības centra Janapolei piegulošajā 
teritorijā. 

� Popularizējot VRK un veicinot veselīgu dzīvesveidu 
Latgalē, VRK Prof.ID kadeti 2020.gada 26.augustā, 2., 
9., 16. un 30.septembrī piedalījās orientēšanās 
sacensībās „Orientēšanās seriāls „Ezerzeme 2020” 
Rēzeknes pilsētas un novada teritorijā un Ludzas 
novada teritorijā.

� 2020.gada 1.septembrī VRK Prof.ID Trešās mācību 
rotas kadeti piedalījās ARPC „Zeimuļs”, Rēzeknē 
rīkotajā jaunā mācību gada pasākumā „Tiekamies 
„Zeimuļī””., kur iepazīstināja jauniešus ar robežsarga 
profesiju un izglītības iespējām.

� 2020.gada 22.septembrī VRK Prof.ID kadeti piedalījās 
Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijas rīkotajās 
sacensībās „Izskrien savu pilsētu”.

� 2020.gada 25.septembrī VRK Prof.ID kadeti piedalījās 
rogaininga sacensībās „Latvijas  orientēšanās  nakts 
2020”.

� 2020.gada 9.oktobrī Šķaunē un Indrā VRK Prof.ID 
Trešās mācību rotas kadeti piedalījās represēto 
robežsargu piemiņai veltītajā atceres pasākumā.

� Valstiskās (patriotiskās) audzināšanas nolūkā VRK 
Prof.ID Trešās mācību rotas kadeti  2020.gada 
16.oktobrī apmeklēja Aglonas un Līvānu muzejus.

� 2020.gada 1.decembrī notika plānotā VRK Studējošo 
pašpārvaldes sēde, kurā piedalījās VRK Prof.ID Trešās 
mācību rotas 1.un 2.kursa pilna laika studiju 
studējošie. Saskaņā ar Valsts robežsardzes koledžas 
Studējošo pašpārvaldes nolikumu ar atklāto 
balsojumu no studējošo vidus tika ievēlēta Studējošo 
pašpārvaldes valde, pārstāvji Valsts robežsardzes 
koledžas Padomes sastāvam, kā arī pārstāvji Latvijas 
koledžu asociācijā.

� VRK Prof.ID personāls piedalījās VRK 2020.gada 
organizētajā labdarības akcijā „Ziemassvētki – 
ikvienam no mums”.

25



PERSONĀLS

PERSONĀLA NOKOMPLEKTĒJUMS UN MAINĪBA 

VRK personāla nokomplektējums (2020.gada 31.decembrī)

Virsnieki

Instruktori

Kadeti

Darbinieki

Kopā:

Amata vietas Nokomplektēti amati

58

17 17

178 166

80 72

333 311

56

Virsnieki

Instruktori

Kadeti

Darbinieki

Kopā:

Gada vidējais 
amata vietu 

nokomplektējums

Gada vidējais 
amata vietu skaits

Gada vidējais 
nokomplektējums %

58

16

151

81

306 281 92

77 95

133 88

15 94

56 97

VRK 2020.gadā kopējais amata vietu skaits 
palielinājās par 34 amata vietām.

Augstākā akadēmiskā 
vai profesionālā

Pamatizglītība, vidējā vai 
vidējā profesionālā

Kopā:

Amatpersonas (%) Darbinieki (%) Kopā (%)

79 (33) 37 (50) 116 (37)

VRK personāla izglītība (2020.gada 31.decembrī)

Izglītības veids

160 (67)

239 74 313

37 (50) 197 (63)

VRK personāla iedalījums pēc dzimuma (2020.gada 31.decembrī)

Amatpersonas

Darbinieki

Kopā:

Sievietes (%) Vīrieši (%)

106 (34)

45 (14) 29 (9)

151 (48) 162 (52)

133 (43)

VRK personāla iedalījums pēc vecuma (2020.gada 31.decembrī)

Virsnieki

Instruktori

Kopā robežsargi:

Visi kopā:

Darbinieki

Līdz 30
 gadiem

No 31-45
gadiem

No 46-50 
gadiem

No 51-55  
gadiem

No 56 gadiem 
un vecāki

Kopā

3 37 16

8 12 24

13

1

1

1

0 0

17

25 24

57

183

240

73

313

24

27

61

2

158

161

163 88

0

0

26PUBLISKAIS PĀRSKATS 2020



STUDIJU UN MĀCĪBU PROCESA NODROŠINĀŠANA

SAIMNIECISKĀS DARBĪBAS ORGANIZĒŠANA

Valsts robežsardzes koledžā saimnieciskā darbība 
2020.gadā bija organizēta saskaņā ar koledžas 
nolikumu, koledžas darba plānu 2020.gadam, Iekšlietu 
ministrijas un Valsts robežsardzes normatīvajiem 
aktiem.

Pārskata gadā piešķirto finanšu līdzekļu ietvaros bija 
īstenoti Valsts robežsardzes koledžas 2020.gada darba 
plānā iekļautie saimnieciskās darbības pasākumi, kā arī 
plānota un nodrošināta materiāltehnisko līdzekļu, 
transportlīdzekļu, bruņojuma un nekustamo īpašumu 
objektu ekspluatācija, uzturēšana un remonts.

2020.gadā Valsts robežsardzes koledžā tika realizēti 
12 pasākumi, no kuriem 4 ārvalstu delegāciju vizītes 
Valsts robežsardzes koledžā, 1 Latvijas Republikas 
oficiālo amatpersonu vizīte Valsts robežsardzes koledžā 
un 7 pasākumi, kuros Valsts robežsardzes koledžas 
personāls piedalījās ārvalstīs un Latvijā, saimnieciskā 
nodrošināšana (2019.gadā – 46, 2018.gadā – 24, 
2017.gadā – 28, 2016.gadā – 25, 2015.gadā – 19). 

PUBLISKO IEPIRKUMU ORGANIZĒŠANA

Valsts robežsardzes koledža 2020.gadā realizē Valsts 
robežsardzes publisko iepirkumu 2019.gada plānā 
apstiprinātos pārejošos publiskos iepirkumus un Valsts 
robežsardzes publisko iepirkumu 2020.gada plānā 
apst ipr inātos  publ iskos  iepirkumus.  Valsts  
robežsardzes koledžā organizēti kopskaitā 18 publiskie 
iepirkumi: 
� sporta inventāra piegāde un uzstādīšana;
� speciālo krēslu lidmašīnas maketam piegāde un 

uzstādīšana;
� dienesta viesnīcas 2. stāva telpu remonts;
� kondicionieru piegāde un uzstādīšana Valsts 

robežsardzes koledžas Mācību-administratīvā 
korpusa telpās;

� sanitāro konteineru piegāde un uzstādīšana 
(tostarp pieslēguma ūdensvadam un kanalizācijai 
izveide) Valsts robežsardzes koledžas mācību 
poligonā „Janapole””

� sauszemes transportlīdzekļu tehniskā apkope un 
remonts;

� valsts robežsardzes koledžas Kinoloģijas centra ēkas 
jumta un bēniņu renovācija;

� vārtu un ārdurvju nomaiņa Valsts robežsardzes 
koledžas garāžai;

� suņu veterinārā aprūpe;
� speciālā ekipējuma (inventāra) suņu apmācībai un 

uzturēšanai piegāde;
� infrasarkano starojumu aizturošo kamuflāžas 

apmetņu piegāde.

VRK noritējušo pasākumu nodrošināšana 2018.-2020. g. 

24

11 12

0

5

10

15

20

25

2018.g. 2019.g. 2020.g.

Iepirkuma procedūru skaits  2018. - 2020. gados  

18

4

7

2018.g. 2019.g. 2020.g.

27

Valsts robežsardzes koledžā 2020.gadā noslēgti 2 
publiskie iepirkumi, kas bija pārejoši no 2019.gada: 
� suņu uzturēšanas un apmācību inventāra piegāde;
� suņu veterinārā aprūpe.



28

Degvielas iegādei 
Remonta 

pakalpojumiem Rezerves daļu iegādei Citi izdevumi* Kopā

2020.g. 21 942,95 15 395,56 4 059,26 2 760,47 44 158,24

2019.g. 34 545,52 14 240,52 7 171,87 2 360,32 58318,23 

VRK sauszemes transportlīdzekļu uzturēšanai iedalīto un apgūto līdzekļu analīze (euro)

*TA, ikgadējā ceļa nodeva, OCTA, CASCO

AUTOTRANSPORTS

VRK transportlīdzekļi vidēji ir 14 gadus veci (2 
transportlīdzekļi - 6 gadus veci, 1 transportlīdzeklis - 9 
gadus vecs, 27 transportlīdzekļi - 13 gadus veci, 5 
transportlīdzekļi - vecāki par 20 gadiem (Citroen 
Jumper, traktors MTZ 82, Bobcat 773D, VW Metall 
kinologu specializētā piekabe), kuri jau ir nolietoti un ar 
katru gadu palielinās to remonta un uzturēšanas 
izmaksas, līdz ar ko nepieciešama plānveidīga esošo 
transportlīdzekļu nomaiņa.

VRK transportlīdzekļu skaits ir pietiekošs, lai 
nodrošinātu mācību procesu un saimniecisko darbību. 
VRK sauszemes transportlīdzekļu remonti, tehniskās 
apkopes, rezerves daļu, degvielas un smērvielu, 
materiālu un aksesuāru iegāde tika veikta saskaņā ar 
apstiprināto gada finanšu plānu un katra ceturkšņa VRK 
iepirkumu plānu.

Ar VRK sauszemes transportlīdzekļiem 2020.gadā 
bija nobraukti 188 151 km un nostrādāta 161 m.st. 
(2019.gadā – 307 291 km un nostrādāta 161 m.st.).

Vieglās automašīnas

Kravas automašīnas

Autobusi

Traktori

Kvadricikli

Motocikli

Sniega motocikli

Piekabes

Kopā:

13

4

2

3

3

2

2

6

35

VRK DIENESTA TRANSPORTLĪDZEKĻI

BRUŅOJUMS

Va l s t s  ro b ežs a rd ze s  ko l e d žā  p e rs o n ā l a  
nodrošinājums ar pistolēm Glock 17 un Sig Sauer, 
triecienšautenēm  G36, mašīnpistolēm UMP, 
raķešpistoles P2A1, granātšāvēja HK-AG-36, 
granātšāvēja HK-169 un ložmetēja FN MAG ir 100%, 
bruņojums atbilst Valsts robežsardzes noteikto 
bruņojuma normu prasībām. VRK bruņojuma 
daudzums atbilst uzskaites datiem.

Saskaņā ar Valsts robežsardzes pārapbruņošanas 
plānu, 2020.gadā Valsts robežsardzes koledža nodeva 
Nodrošinājuma valsts aģentūrai nevajadzīgo 
bruņojumu (automātus AKMS-R, AKMS, AKM, M58-p, 
mācību automātus AKM, ložmetēju RPD, bises 
Mossberg 2.mod. 500A un signālpistoles SP 81).



29PUBLISKAIS PĀRSKATS 2020

Siltuma režīma uzturēšana
2020.gadā VRK objektu apkures nodrošināšanai, 

siltā ūdens sagatavošanai, ventilācijas sistēmu darbībai 
korektā režīmā un tehnoloģiskā aprīkojuma normālai 
darbībai izlietoti 221438 litri kurināmās dīzeļdegvielas 
par kopējo summu 137 284,54  EUR (2019.gadā – 
248075 litri par kopējo summu 171 489,52 EUR). 

53,67 %

4,17 %

42,16 % Galvenā katlu māja
KC katlu māja
SMC katlu māja

Dīzeļdegvielas izlietojuma analīze

VRK nekustamo īpašumu apsaimniekošanai 
2020.gadā tika iedalīti un apgūti finanšu līdzekļi 
381634,03 EUR (2019.g. – 151912,92 EUR) t.sk. par 
izlietoto ūdeni un kanalizāciju 13216,93 EUR (2019.g. – 
18494,60 EUR).

Ievērojami ierobežota finansējuma apstākļos nav 
p ie ļa u ta  ēku  u n  b ū v j u  teh n is kā  stāvo k ļa  
pasliktināšanās. Nozīmīgas avārijas siltumapgādes 
sistēmās nav bijušas. 

NEKUSTAMO ĪPAŠUMU EKSPLUATĀCIJA UN APSAIMNIEKOŠANA

VRK nekustamo īpašumu apsaimniekošanai 
apgūtie finanšu līdzekļi (euro)

381634,03

151912,92

2020.g.

2019.g.

� VRK Sporta kompleksa peldbaseinā nomainītas ģērbtuvju 
durvis;

� VRK Sporta kompleksa siltummezglā veikti ūdens sildītāja 
montāžas darbi (karstā ūdens sagatavošanai vasaras 
sezonā);

� Ugunsdzēsības aparātiem veikta ikgadējā tehniskā 
pārbaude;

� verificēti un kalibrēti VRK objektos uzstādītie tehniskie 
manometri un termometri;

� veikti piesārņojošo vielu emisiju gaisā mērījumi no VRK 
sadedzināšanas iekārtām;

� VRK apkures katliem veikta hidrauliskā un ārējā pārbaude; 

� VRK objektu ventilācijas kanāliem un dūmvadiem veikta 
tehniskā stāvokļa pārbaude un tīrīšana;

� VRK mācību - administratīvā korpusa ēdnīcas telpas 
iznomātas ēdināšanas pakalpojumu nodrošināšanai. 

VRK veiktie materiālās bāzes atjaunošanas un uzlabošanas 
darbi:

� V R K  M ā c ī b u - a d m i n i s t r a t ī v ā  k o r p u s a  ē k a s  
energosertifikācija;

� izstrādāts VRK Mācību-administratīvā A korpusa 
106.auditorijas vienkāršotās atjaunošanas projekts;

� VRK Mācību-administratīvā korpusa 120., 212., 213., 215., 
217., 218., 221., 223., 225., 227., 229., 232., 238., 301., 
414. un 424.telpas aprīkotas ar mikroklimata regulēšanas 
iekārtām (kondicionieriem);

� uzsākti VRK Dienesta viesnīcas 2.stāva remontdarbi;

� VRK Mācību-administratīvajā korpusā veikts ieejas lieveņu 
remonts (rezerves ieeja muzejā, ieejas ēdnīcā);

� VRK Mācību-administratīvā A korpusa ārējai fasādei un 
cokolam veikts remonts;

� Nomainītas nolietotās un bojātās vertikālās žalūzijas VRK 
Mācību-administratīvā 205., 207., 209., 213., 215., 217., 
227., 230. 236., 424., 426.telpā,  401., 403., 405.auditorijā 
un rullo žalūzijas 220.bibliotēkā, 224.fondu glabātavā, 
226.telpā, 312.auditorijā;

� VRK KD KC Vaislas nodaļas kucēnu pastaigas laukumā 
ieklāts bruģa segums;

� atjaunots VRK teritorijas žoga posms gar Zavoloko ielu 20 
un Vecticībnieku kapiem;

� VRK garāžas (darbnīcas) ēkā veikts apkures sadales 
sistēmas un karstā ūdens sadales sistēmas remonts;

� VRK garāžas ēkai nomainīti ieejas vārti un durvis;

� VRK garāžas atjaunošana (pamatu, ķieģeļu sienas, grīdas, 
jumta konstrukciju, jumta seguma posmu atjaunošana);

� VRK Sporta kompleksa 015. un 214. telpās veikts remonts 
un tās aprīkotas ar mikroklimata regulēšanas iekārtām 
(realizēts projekta VRK/PMIF/2019/3 „Konvojnieku 
mācību materiāli tehniskās bāzes uzlabošana” ietvaros);

� VRK Sporta kompleksa pagrīdes telpās, gaitenī, noliktavās 
un šautuvē nomainītas nolietotās ūdens caurules;

2020.gadā VRK galvenā katlumāja patērēja – 
53,67% kurināmās dīzeļdegvielas, Kinoloģiskā centra 
katlumāja – 4,17 % kurināmās dīzeļdegvielas un Sporta 
kompleksa katlumāja – 42,16 % kurināmās 
dīzeļdegvielas.

pašu spēkiem:

� VRK Mācību - administratīvā korpusa auditorijās nomainīti 
nolietotie un bojātie datorkrēsli, kā arī vairākās auditorijās 
nomainīti bojātie klašu krēsli;

� VRK teritorijas uzkopšanas darbu nodrošināšanai iegādāta 
jauna mazās mehanizācijas saimnieciskā tehnika (raideris, 
zāles pļāvēji, krūmgrieži);

� iegādāts inventārs VRK kadetu dalībai praktiskajās 
nodarbībās “Vasaras lauku nometne”.

� regulāri papildinātas kurināmās dīzeļdegvielas rezerves 
apkures vajadzībām, kā arī savlaicīgi tika uzsākta apkures 
sezona, pirms tam veicot apkures katlu un siltummezglu 
apkopes, regulēšanas un pārbaudes darbus;

� turpinājās VRK Ugunsdrošības pasākumu realizācija, veicot 
VRK ārējā ugunsdzēsības tīkla hidrantu aku tehnisko 
apsekošanu un gruntsūdeņu izsūknēšanu no tiem un VRK 
iekšējā ugunsdzēsības tīkla krānu un šļūteņu pārbaudi, kā 
arī kurināmās degvielas tvertņu elpošanas vārstu pārbaudi.



Valsts robežsardzes koledžas Profesionālās un 
taktiskās apmācības centrs (turpmāk tekstā – Centrs) 
2020.gadā nodrošināja fiziskās sagatavošanas, 
robežuzraudzības, ieroču un šaušanas mācības 
nodarbības profesionālajai tālākizglītības programmai 
„Robežapsardze”, „Robežsargu profesionālās 
sagatavošanas kurss”, pirmā līmeņa profesionālajai 
augstāka ja i  i zg l ī t ī bas  stud i ju  programmai  
„Robežapsardze” (pilna laika un nepilna laika studijām) 
un pastāvīgajam personālam.

2020.gadā  Centrs nodrošināja VRS spartakiādes 
sacensības 4 (četri) sporta veidos: galda tenisā, 
volejbolā, šaušanā un tuvcīņā.

Kā arī: 
� Sporta kluba «Ezerzeme» Latvijas jaunatnes 

basketbola līgas sacensības;
� Rēzeknes BJSS jaunatnes telpu futbola sacensības;
� Va l s t s  r o b e ž s a r d z e s  i z l a s e s  k o m a n d u   

treniņnodarbības dažādos sporta veidos.

 Centra  (Zavoloko 8, Rēzeknē) bezmaksas 
pakalpojumus izmantoja LR IeM sistēmas iestāžu un 
Zemessardzes amatpersonas ar speciālajām dienesta 
pakāpēm  18754 reizes (2019.g.-  25533reizes),  tai 
skaitā:
� 11238 VRK kadeti un pastāvīgais personāls;
� 2976 VRS teritoriālo pārvalžu amatpersonas;
� 2713 Valsts policijas Latgales reģionālās pārvaldes 

amatpersonas;
� 444 Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 

Latgales reģiona brigādes amatpersonas;
� 1383 LR Nacionālo bruņoto spēku amatpersonas.

Saskaņā ar MK 2006.gada 30.novembra noteikumu 
Nr.978 „VRK nolikums” 47.punktu un MK 02.07.2019. 
noteikumiem Nr.287 „VRK maksas pakalpojumu 
cenrādis”, tika nodrošināti arī Centra sporta objektu 
izmantošanas maksas pakalpojumi. 

Gada laikā tika sagatavoti un izsniegti 1965 
abonementi, no kuriem:
� peldbaseins pieaugušajiem-1415;
� peldbaseins bērniem no 7-13 gadiem  - 123;
� peldbaseins bērniem no 14-18 gadiem - 57;
� trenažieru zāle - 345;
� sporta spēļu zāle - 25.

Kopumā maksas pakalpojumus izmantoja 14421 
reizi. Maksas pakalpojumus izmantoja gan juridiskas, 
gan fiziskas personas. Kopējā summa par sniegtajiem  
maksas pakalpojumiem 2020.gadā – 51226,69 EUR. 
(2019.g.- 90204,90 EUR).

Maksas pakalpojumi tika sniegti gan juridiskām, gan 
fiziskām personām. 

2020.gadā  Centra sporta kompleksa objektus 
kopumā apmeklēja aptuveni 33175 reizes (2019.gadā - 
56039), mācību poligonu „Janapole”- 7119 (2019.gadā 
-8528) reizes.

30

PROFESIONĀLĀS UN TAKTISKĀS APMĀCĪBAS CENTRA DARBĪBAS REZULTĀTI

Personu skaits, kuras izmantoja bezmaksas pakalpojumus

1383

444

2713

2976

11238

LR Nacionālie bruņotie spēki (NBS)

VUGD Latgales reģiona brigāde

VP Latgales reģionālās pārvalde

VRS teritoriālo pārvalžu amatpersonas

VRK kadeti un pastāvīgais personāls

Centra objektu bezmaksas pakalpojumus (mācību 
poligonā „Janapole”) izmantoja 7119 reizes (2019.gadā 
- 8528 reizes), no kurām šautuvi izmantoja 3678 reizes 
un poligona teritoriju  –  3441 reizi. 



KINOLOĢIJAS DIENESTA DARBĪBA
SVARĪGĀKIE REALIZĒTIE UZDEVUMI

� Valsts iestāžu un NBS kinologu un dienesta suņu apmācību 
nodrošināšana un kvalitatīva attīstīšana, pilnveidojot 
apmācību programmas un metodiku.

� Jauna Kinoloģijas centra kompleksa būvniecībai nepieciešamā 
finansējuma meklēšana.

� Latvijas – Lietuvas – Baltkrievijas kaimiņattiecību programmas 
projekta uzsākšana un realizācija.

� VRK Kinoloģijas centra materiāltehniskās bāzes pilnveidošana.

VRS KINOLOĢIJAS DIENESTA AMATPERSONU 
PROFESIONĀLĀS KVALIFIKĀCIJAS PAAUGSTINĀŠANAS, 

APMĀCĪBU KURSU ORGANIZĒŠANA

Organizēti 14 (2019.g.-10) kvalifikācijas paaugstināšanas kursi, 
t.sk:
� 5 cilvēka smaržas (pēdu) meklēšanas kursi,
� 3 narkotisko vielu meklēšanas kursi,
� 3 sprāgstvielu meklēšanas kursi,
� 3 spēka pielietošanas un aizsardzības kursi . 

Organizēti 11 (2019.g.-11) pamatapmācības kursi, t.sk.:
� 3 cilvēku smaržas (pēdu) meklēšanas pamatapmācības 

kursi, 
� 3 kucēnu sākotnējās apmācības kursi, 
� 1 narkotisko vielu meklēšanas kurss,
� 1 sprāgstvielu meklēšanas kurss,
� 2 kurss «Dienesta kinoloģijas pamati»,
� 1 kinoloģijas instruktoru apmācības kurss.

31PUBLISKAIS PĀRSKATS 2020

VRS KINOLOGU UN DIENESTA SUŅU DARBĪBAS 
KONTROLE, DIENESTA ORGANIZĀCIJAS NORMATĪVO 

DOKUMENTU PILNVEIDOŠANA

Veiktas 10 VRS TP Kinoloģijas nodaļu darbības plānotās 
pārbaudes. 

Organizētas un veiktas 122 dienesta suņu ikgadējās 
klasifikācijas testēšanas. Saskaņā ar uzrādītajiem rezultātiem:

• meistarklase (M) piešķirta 6 suņiem (uz 24 mēnešiem), 
• darba klase (D)  – 79 suņiem (uz nenoteiktu termiņu), 
• sagatavošanas klase (S) – 31 sunim, no tiem 14 kucēniem 

vecumā līdz 20 mēnešiem ,
•  37  (2019.gadā – 11) reizes noteikta atkārtota testēšana, 
•  6  suņi atzīti par nederīgiem dienestam. 



VALSTS ROBEŽSARDZES KINOLOGU UN DIENESTA 
SUŅU APMĀCĪBAS 

2020. gadā VRK KD Kinoloģijas centrā tika apmācīts 
88 VRS teritoriālo pārvalžu kinologi ar dienesta suņiem. 
Citu iestāžu kinologi:

� 4 IeVP kinologi ar dienesta suņiem, 
� 4 NBS kinologi ar dienesta suņiem, 
� 7 Valsts policijas kinologi, 
� 2 Igaunijas valsts iestāžu kinologi.

VRK KD Kinoloģijas centrā apmācīto kinologu skaits

PM – pēdu meklēšana (kv. celšana), 

NV – narkotisko vielu meklēšana (kv. celšana), 

SV – sprāgstvielu meklēšana (kv. celšana), 

APM – bīstamu personu meklēšana, aizturēšana, 

            figurantu apm. (kv. celšana),

SA – sākotnējā apmācība.
31

48

8

14

14

25

5

25

23

13

6

33

18

34

15

7

12

17

Citi

SA

APM

SV

NV

PM

2020 2019 2018

2020.gadā tika uzsākts projekts ENI-LLB-2-269 
„Robežapsardzības iestāžu kapacitātes stiprināšana 
pārrobežu kontrabandas un nelegālās imigrācijas 
apkarošanas jomā, attīstot kinoloģijas dienestus” 
Latvijas – Lietuvas – Baltkrievijas kaimiņattiecību 
programmas ietvaros. Partneri – VRS, VRK, Lietuvas 
VRS, Baltkrievijas RK. Organizēts viens seminārs Latvijā. 
Uzsāktas iepirkuma procedūras. Projekta budžets  – 
1103 126 euro.

STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA 

VRS DIENESTA SUŅU VAISLAS DARBA 
KVALITATĪVA ATTĪSTĪŠANA

� Kopumā veikti vaislas pasākumi ar 3 kucēm, piedzima 
23 kucēni (Vācu aitu suņa šķirnes suņi -14, Beļģu aitu 
suņa šķirnes suņi -9)

� Veicot kucēnu sākotnējo testēšanu 2 mēnešu 
vecumā, par derīgiem turpmākajai apmācībai tika 
atzīti 18 kucēni. 

� 5 derīgie kucēni ir nodoti VRS teritoriālajām 
pārvaldēm un piesaistīti kinologiem,               1 
kucēns ir nodots NBS MP. 

� Uzsākta izbrāķēto kucēnu atsavināšanas procedūra.
� Nopirkts viens kucēns VRK KD Kinoloģijas centra 

vajadzībām.

 Organizētas 8 komisijas, kuras tiesīgas atzīt suni par 
nederīgu VRS dienestam, sēdes. Par nederīgiem VRS 
dienestam dažādu iemeslu dēļ atzīti 7 suņi un 1 kucēns.

Organizētas 8 VRS dienestam nederīgo suņu 
novērtēšanas un atsavināšanas komisijas sēdes. Tika 
noteikts atsavināšanas veids – pārdošana par brīvo 
cenu (suņa bilances vērtībā) 6 suņiem un 5 kucēniem.

32



VRK valsts budžeta finansējums un tā izlietojums

Finansiālie rādītāji

Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā)

Pamatfunkciju īstenošanai

ES politiku instrumenti un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu
un pasākumu īstenošanai

Uzturēšanas izdevumi (kopā)
No tā: atlīdzība

No tā: atlīdzība

Kapitālie izdevumi

Kapitālie izdevumi

Pamatfunkciju īstenošanai
Uzturēšanas izdevumi

Uzturēšanas izdevumi

Nr.p.k.

1.

1.1.

1.2.

2.

2.1.

Izdevumi (kopā)

5 120 587

4 540 610

579 977

4 856 746

4 659 861
3 939 127
196 885

4 394 042
3 860 818

146 538

316 136

Apstiprināts plāns
euro 

4 540 610

4 907 887

4 497 508

410 379

4 715 540

4 524 381
3 915 957
191 159

4 350 940
3 850 298

146 568

218 032

Izpilde, 
euro

4 497 508

2.2.
ES politiku instrumenti un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu
un pasākumu īstenošanai

265 819

78 309

50 347

173 441

65 659

44 591

No tā: atlīdzība
Kapitālie izdevumi

Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro)

Finansiālie rādītāji

IEŅĒMUMI

Dotācijas
Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi

Ārvalstu finanšu palīdzība

Uzturēšanas izdevumi 

Kārtējie izdevumi
No tā: atlīdzība
Subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti
Kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā 
un starptautiskā sadarbība

Uzturēšanas izdevumu transferti

Nr.p.k.

1.

1.1.
1.2.
1.3.
1.4.
2.
2.1.
2.1.1.

2.1.2.

2.1.3.

Plāns tāme
2020.gadam

5 120 587 4 907 887

4 566 341 4 529 807
147 008 104 233

383 305 259 594

4 856 746 4 715 540
4 659 861 4 524 381

4 578 843 4 484 986

17 325 5 405
3 939 127 3 915 957

46 976 22 943

IZDEVUMI

2.1.4.

Budžeta izpilde 
2020.gadā

Transferti 23 933 14 253

16 717 11 047

Kapitālie izdevumi 196 885 191 1592.2.

4 675 433

4 283 440
152 519

220 470

4 669 836
4 571 836

4 439 407

13 296
3 752 877

0

Budžeta izpilde 
2019.gadā

19 004

119 133

98 000

Valsts robežsardzes koledža savu darbību pārskata gadā veica šādu budžeta programmu un apakšprogrammu 
ietvaros:
� Valsts robežsardzes darbība;
� Eiropas Kopienas iniciatīvas projektu un pasākumu īstenošana:
      -  FRONTEX Aģentūras starptautisko operāciju nodrošināšana.
� Mērķa "Eiropas teritoriālā sadarbība" pārrobežu sadarbības programmu, projektu un pasākumu īstenošana:
�       -  Pārrobežu sadarbības programmu projektu un pasākumu īstenošana (2014-2020).
� Citu Eiropas Savienības politisku instrumentu un pasākumu īstenošana:
      -  Eiropas Savienības programmas ERASMUS + projektu īstenošana;
      -  Iekšējās drošības un Patvēruma, migrācijas un integrācijas fondu projektu un pasākumu īstenošana;
      - Izdevumi citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un pasākumu īstenošanai.
� Pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansētie projekti:
      - Dalība Ziemeļu Ministru padomes Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes programmā.
� Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums.

33PUBLISKAIS PĀRSKATS 2020



34

VRK PRIORITĀRIE PASĀKUMI 2021.GADAM
Par prioritārajiem VRK  2021.gada pasākumiem 
noteikt:
� Studiju un mācību realizācija saskaņā ar VRK 

noslodzes grafiku.
� Eiropas Robežu un krasta apsardzes aģentūras 

(FRONTEX) izglītības standartu ieviešana - Kopējās 
pamatapmācības programmas Robežu un krasta 
apsardzes vidējā līmeņa vadītāju apmācībai Eiropas 
Savienībā (CCC ML1) prasību ieviešana robežsargu 
formālajā un neformālajā izglītībā.

� Sadarbības uzturēšana ar Nacionālajiem bruņotajiem 
spēkiem (NBS) robežsargu militārās sagatavošanas 
jomā.

� VRS amatpersonu, Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijas 
un citu Latvijas Republikas augstākās izglītības iestāžu 
docētāju un studējošo 6.zinātniski praktiskās 
konferences „Valsts robežsardze: attīstība, 
problēmas, risinājumi” organizēšana un īstenošana.

� E-apmācību attīstība VRK un VEAP ieviešana. 
� VRK, Valsts policijas koledžas (VPK), Ugunsdzēsības 

un civilās aizsardzības koledžas (UCAK) kopīgo 
taktisko mācību organizēšana un īstenošana.

� A n g ļ u  v a l o d a s  z i n ā š a n u  p ā r b a u d e  V R S  
amatpersonām .

� VRS atjaunošanas 30.gadadienai veltīto pasākumu 
nodrošināšana un īstenošana.

� VRS, VRK un IeM sporta pasākumu (t.sk. 
starptautisku) organizēšana, īstenošana un dalība 
tajos.

� Eiropas Savienības finansētā projekta īstenošana.
� Piedalīšanās otrā līmeņa profesionālās augstākās 

izg l ī t ības  bakalaura studi ju  programmas 
„Robežapsardze” īstenošanā sadarbībā ar Rēzeknes 
Tehnoloģiju akadēmiju.

� Izglītojamo valstiskā audzināšana un sagatavošana 
praktiskajam dienestam uz valsts robežas.

� Aktīva VRS reprezentēšanas un jauniešu piesaistes 
dienestam VRS pasākumu veikšana, kā arī 
reprezentācijas pasākumu pilnveidošana VRS un 
VRK.

� VRK mācību materiāltehniskās bāzes un VRK objektu 
infrastruktūras un tehniskā aprīkojuma uzlabošana 
un pilnveidošana.

� VRS un citu Latvijas valsts pārvaldes iestāžu kinologu 
profesionālās kvalifikācijas paaugstināšana un 
apmācība.

� Starptautisko kinologu biatlona sacensību „Latvija 
2021” un XXIII VRS kinologu sacensību organizēšana.

� Jaunā VRK Kinoloģijas dienesta Kinoloģijas centra 
kompleksa būvniecībai nepieciešamā finansējuma 
piesaistīšana.



34

VRK PRIORITĀRIE PASĀKUMI 2021.GADAM
Par prioritārajiem VRK  2021.gada pasākumiem 
noteikt:
� Studiju un mācību realizācija saskaņā ar VRK 

noslodzes grafiku.
� Eiropas Robežu un krasta apsardzes aģentūras 

(FRONTEX) izglītības standartu ieviešana - Kopējās 
pamatapmācības programmas Robežu un krasta 
apsardzes vidējā līmeņa vadītāju apmācībai Eiropas 
Savienībā (CCC ML1) prasību ieviešana robežsargu 
formālajā un neformālajā izglītībā.

� Sadarbības uzturēšana ar Nacionālajiem bruņotajiem 
spēkiem (NBS) robežsargu militārās sagatavošanas 
jomā.

� VRS amatpersonu, Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijas 
un citu Latvijas Republikas augstākās izglītības iestāžu 
docētāju un studējošo 6.zinātniski praktiskās 
konferences „Valsts robežsardze: attīstība, 
problēmas, risinājumi” organizēšana un īstenošana.

� E-apmācību attīstība VRK un VEAP ieviešana. 
� VRK, Valsts policijas koledžas (VPK), Ugunsdzēsības 

un civilās aizsardzības koledžas (UCAK) kopīgo 
taktisko mācību organizēšana un īstenošana.

� A n g ļ u  v a l o d a s  z i n ā š a n u  p ā r b a u d e  V R S  
amatpersonām .

� VRS atjaunošanas 30.gadadienai veltīto pasākumu 
nodrošināšana un īstenošana.

� VRS, VRK un IeM sporta pasākumu (t.sk. 
starptautisku) organizēšana, īstenošana un dalība 
tajos.

� Eiropas Savienības finansētā projekta īstenošana.
� Piedalīšanās otrā līmeņa profesionālās augstākās 

izg l ī t ības  bakalaura studi ju  programmas 
„Robežapsardze” īstenošanā sadarbībā ar Rēzeknes 
Tehnoloģiju akadēmiju.

� Izglītojamo valstiskā audzināšana un sagatavošana 
praktiskajam dienestam uz valsts robežas.

� Aktīva VRS reprezentēšanas un jauniešu piesaistes 
dienestam VRS pasākumu veikšana, kā arī 
reprezentācijas pasākumu pilnveidošana VRS un 
VRK.

� VRK mācību materiāltehniskās bāzes un VRK objektu 
infrastruktūras un tehniskā aprīkojuma uzlabošana 
un pilnveidošana.

� VRS un citu Latvijas valsts pārvaldes iestāžu kinologu 
profesionālās kvalifikācijas paaugstināšana un 
apmācība.

� Starptautisko kinologu biatlona sacensību „Latvija 
2021” un XXIII VRS kinologu sacensību organizēšana.

� Jaunā VRK Kinoloģijas dienesta Kinoloģijas centra 
kompleksa būvniecībai nepieciešamā finansējuma 
piesaistīšana.



VALSTS ROBEŽSARDZES 
KOLEDŽA

PUBLISKAIS
 PĀRSKATS

Valsts robežsardzes koledžas 2020.gada darbības publiskais pārskats 

Atbildīgais par izdevumu:

Valsts robežsardzes koledžas Administratīvās nodaļas vadītājs Oskars Stramkalis

tālr.: 64603686, e-pasts: oskars.stramkalis@rs.gov.lv

Adrese: Zavoloko iela 8, Rēzekne, LV - 4601

Izdots saskaņā ar Ministru kabineta 2010.gada 5.maija noteikumiem Nr. 413

 “Noteikumi par gada publiskajiem pārskatiem”.

Drukāts VRK Bruņojuma un inženiertehnisko līdzekļu dienestā.
2020


